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Tämän opinnäytetyön toimeksiantajana oli Tampereen Seudun Yrittäjänaiset ry, joka 

edistää naisten yrittäjyyttä ja valvoo yrittäjänaisten etuja Tampereen seudulla. Tämä opin-

näytetyö syntyi yhdistyksen havaitseman tarpeen seurauksena. Tarpeesta muotoutui opin-

näytetyön tavoite, mikä oli selvittää, miten yhdistys voisi paremmin palvella jäseninään 

olevia yrittäjä-äitejä.  

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kartoittaa yrittäjä-äitien arjen haasteita sekä selvittää, 

millaisia tukimuotoja yhteiskunta tarjoaa perheiden tueksi. Lisäksi tarkoituksena on saada 

palautetta yhdistyksen palveluiden toimivuudesta. Näiden saatujen tietojen pohjalta luo-

daan kehitysehdotuksia, joita yhdistys voi hyödyntää kehittäessään palvelutarjontaansa 

asiakaslähtöisesti. Tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena ja tutkimusmenetel-

mänä käytettiin haastattelua. 

 

Tutkimustulokset osoittivat, että yrittäjä-äidit kokivat haasteelliseksi saada tietoa yhteis-

kunnan tukimuodoista, sekä niiden käyttömahdollisuuksista. Lisäksi yrittäjä-äidit kaipa-

sivat yhteisöllisyyttä, kuten omaa verkostoa yrittäjä-äideille, missä voitaisiin keskustella 

ja jakaa kokemuksia. Myös yhdistyksen toiminnasta saatiin palautetta. Yrittäjä-äidit kai-

pasivat yhdistyksen toimintaan lapsimyönteisyyttä sekä pienten lasten äitien huomiointia 

tapahtumajärjestämisessä. 

 

Johtopäätöksenä yhdistys voisi toimia tiedonvälittäjänä kooten yrittäjä-äideille tietopake-

tin yhteiskunnan tarjoamista tukimuodoista sekä niiden hyödyntämismahdollisuuksista. 

Tietopaketti voisi olla saatavilla yhdistyksen verkkosivuilla ja siihen voitaisiin sisällyttää 

myös asiantuntijoiden kommentteja tai yrittäjä-äitien kokemuksia. Tiedon jakamista hel-

pottaakseen ja yhteisöllisyyttä edistääkseen yhdistys voisi luoda yrittäjä-äideille oman 

kanavan verkostoitua, esimerkiksi Facebook-ryhmän muodossa. Lisäksi yhdistys voisi 

järjestää tapahtumia iltatapahtumien lisäksi myös päiväaikaan, minkä yrittäjä-äidit koki-

vat mielekkäämmäksi vaihtoehdoksi perheen yhteisen ajan säilyttämiseksi. Lapsimyön-

teisyys tulisi ilmaista jo tapahtumakutsussa, jotta äidit kokisivat olonsa tervetulleeksi 

myös lapsen kanssa, mikäli osallistuminen sitä edellyttää. 
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This thesis was commissioned by Tampereen Seudun Yrittäjänaiset ry, which is an asso-

ciation promoting women's entrepreneurship and safeguarding the interests of entrepre-

neurial women in the Tampere region. This thesis arose from the need experienced by the 

association. The objective was set to meet the need. The objective was to find out how 

the association could better serve its members who are entrepreneurial mothers. 

 

The purpose of the thesis was to scan the challenges of the entrepreneurial mothers’ eve-

ryday life and to find out what forms of support society provides to support families. In 

addition, the aim was to get feedback on the functionality of the association’s services. 

This information will be used to create development proposals that the association can 

use to develop their services in a customer-oriented way. The thesis was implemented as 

a qualitative study and the research method was an interview.  

 

The results showed that the entrepreneur mothers found it challenging to acquire infor-

mation on the forms of support provided by the society, and how to benefit from the social 

support as an entrepreneur. In addition, entrepreneur mothers longed for communality, 

such as a network of entrepreneur mothers, where they could discuss and share experi-

ences. Feedback on the association's activities was also received. Entrepreneur mothers 

longed for child-friendliness in planning the events or other activities for the members. 

 

As a conclusion, the association could act as an information supplier gathering infor-

mation on the forms of support provided by the society and the different opportunities to 

benefit from them. The information package could be available on the association's web-

site and could include expert comments or entrepreneurial mothers' experiences. To fa-

cilitate the sharing of information and to promote communality, the association could 

create a network of its own for entrepreneur mothers, for example a Facebook group. In 

addition, the association could arrange events also in the daytime and not only in the 

evenings, which the entrepreneur mothers found a more meaningful alternative in order 

to secure the common time of the family. Child-friendliness should be expressed already 

in the invitation to the events, so that the mothers would also feel welcome to come with 

the child if the participation requires it. 
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1 JOHDANTO 

 

 

1.1 Työn tausta 

 

Opinnäytetyön toimeksiantajana on Tampereen Seudun Yrittäjänaiset ry. Tampereen 

Seudun Yrittäjänaiset ry toimii paikallisesti Tampereen seudulla edistäen naisten yrittä-

jyyttä ja valvoen yrittäjänaisten etuja yhteistyössä valtakunnallisesti toimivan Suomen 

Yrittäjänaiset ry:n kanssa. Yhdistys on perustettu vuonna 1947 ja jäseniä Tampereella on 

noin 300. Tavoitteena yhdistyksellä on edistää naisten yrittäjyyttä, parantaa kannattavan 

toiminnan yleisiä edellytyksiä Tampereella, sekä edistää yrittäjyyden tervettä kilpailua ja 

yrittäjänaisten välistä yhteistyötä. (Tampereen Seudun Yrittäjänaiset.) 

 

Suomen Yrittäjänaisten tavoite on edistää yrittäjänaisten tasa-arvoista asemaa osana yh-

teiskuntaa ja vaikuttaa yrittämistä kannustavaan päätöksentekoon. Arvoina yhdistyksellä 

on olla avoin ja arvostettu, osallistuva ja osallistava toimija. He myös haluavat toimia 

asiantuntijana ja viestinviejänä yrittäjänaisten arjen ongelmista perusteltujen tosiasioiden 

pohjalta. (Tampereen Seudun Yrittäjänaiset.) 

 

Opinnäytetyön toteuttaminen käynnistyi yhteisten tavoitteiden kartoituksesta yhdessä toi-

meksiantajan kanssa. Opinnäytetyön teemaksi muodostui yhdistyksen tavoite tukea jäse-

nistöään niin yrittäjinä kuin arjessakin. Täten yhdistys voisi tukea naisyrittäjiä kokonais-

valtaisesti naisyrittäjyyttä edistääkseen. Yhdistys toimii jo nyt samojen teemojen ympä-

rillä, mutta haluaa kehittää toimintaansa yhä käyttäjäkeskeisemmäksi.  

 

Jotta lähtökohdat toiminnan kehittämiselle olisivat parhaat mahdolliset, halusi Tampe-

reen Seudun Yrittäjänaiset selvittää, millaisia keinoja yhdistyksen jäsenet nostivat esiin 

ja mihin teemoihin he toivoivat kiinnitettävän huomiota. Tiedonkeruumenetelmäksi vali-

koitui haastattelu, jossa haastateltiin Tampereen Seudun Yrittäjänaiset ry:n niitä jäseniä, 

joille lapsiperhearki oli ajankohtainen omassa elämässään. Haastatteluista saadun tiedon 

pohjalta oli helpompaa lähteä kehittämään yhdistyksen toimintaa käyttäjäkokemukset 

huomioiden. 
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1.2 Työn tavoite ja tarkoitus 

 

Opinnäytetyön tavoite on selvittää, miten yhdistys voisi paremmin palvella yrittäjä-äitejä. 

Tarkoituksena on kartoittaa yrittäjä-äitien arjen haasteita sekä selvittää, millaisia tuki-

muotoja yhteiskunta tarjoaa perheiden tueksi. Lisäksi tarkoituksena on saada palautetta 

yhdistyksen palveluiden toimivuudesta. Näiden saatujen tietojen pohjalta luodaan kehi-

tysehdotuksia, joita yhdistys voi hyödyntää kehittäessään palvelutarjontaansa asiakasläh-

töisesti. 

 

Tämän lisäksi yhdistys on halukas tuntemaan jäsenensä kokonaisvaltaisesti ihmisinä, 

jotta ymmärrys tutkimustulosten tulkintaa varten saavutetaan. Tarkastelun kohteena on 

taustatekijöitä, joiden uskotaan vaikuttavan yrittäjä-äitien kokemuksiin. Tällaisia tausta-

tekijöitä ovat esimerkiksi perhemuoto, lapsiluku sekä yhteiskunnan tuen hyödyntäminen 

työelämän ja perheen yhteensovittamisen helpottamiseksi. 

 

 

1.3 Työn rakenne ja eteneminen 

 

Tässä opinnäytetyössä johdannossa kerrotaan työn tausta, tarkoitus ja tavoitteet. Lisäksi 

johdannossa esitellään lyhyesti tutkimuksen aihealueen rajaus ja tutkimukselliset lähtö-

kohdat. Luvuissa kaksi, kolme ja neljä tuodaan esille työn kannalta oleellisia taustateki-

jöitä, joiden käsittely helpottaa tutkimustulosten ymmärtämistä, analysointia ja johtopää-

tösten tekemistä. Tutkimuksellisuutta käsitellään luvussa viisi, jossa kerrotaan tutkimus-

otteesta, tutkimusmenetelmistä sekä tutkimuksen toteutuksesta. Tutkimustulosten analy-

sointi tapahtuu luvussa kuusi, jota seuraa luvussa seitsemän esitettävät johtopäätökset ja 

kehitysehdotukset sekä jatkotutkimusehdotukset. Alla olevassa kaaviossa kuvataan opin-

näytetyöprosessin etenemistä ja sen eri vaiheita. 
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KUVA 1. Opinnäytetyöprosessin eteneminen ja vaiheet. 
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2 NAISET YRITTÄJINÄ 

 

 

2.1  Yrittäjyys 

 

Yrittäjyys on yksi ammatinvalinnan vaihtoehto ja keino työllistää itsensä ja mahdollisesti 

myös muita. Yrittäjyyteen kuuluu vastuuta ja siinä on omat riskinsä. Parhaimmillaan yrit-

täminen on innostavaa ja vapaata itsensä toteuttamista itse määräämänsä työajan ja -tavan 

mukaan. Yrittäjyys ei kuitenkaan sovi kaikille. Ennen kaikkea yrittäjäksi ryhtyvällä tulee 

olla riskin ja epävarmuudensietokykyä. Yrittäjäksi ei kannata ryhtyä vain ratkaistaakseen 

esimerkiksi työttömyyden ongelman, vaan yrittäjyyteen ryhtymisen motiivi voi olla esi-

merkiksi taloudellinen eli halu ansaita rahaa, mikä on välttämätöntä, mikäli yrittäjä aikoo 

elättää itsensä. Ennen kaikkea yrittäminen on uskoa omaan liikeideaan sekä omistautu-

mista siihen, mitä tekee. (Uusyrityskeskus.) 

 

Yrittäjäksi voidaan lukea henkilö, joka harjoittaa liiketoimintaa omaan laskuun omalla 

vastuulla. Yrittäjä voi olla yksinyrittäjä, kuten ammatinharjoittaja, tai työnantajayrittäjä, 

mikäli hänellä on palkattuna työntekijöitä. Osakeyhtiössä toimiva henkilö katsotaan yrit-

täjäksi, kun hän omistaa yksin tai perheensä kanssa vähintään puolet yrityksen osakekan-

nasta. (Tilastokeskus/käsitteet, määritelmä 1.) Toisin tarkasteltuna yrittäjänä voidaan pi-

tää 18-74 -vuotiasta henkilöä, jolla on voimassa oleva yrittäjäeläkevakuutus vuoden vii-

meisenä päivänä, eikä hän ole työtön, varusmies tai siviilipalvelusmies vuoden viimei-

sellä viikolla. Samanaikaisesti työsuhteessa oleva voidaan määritellä yrittäjäksi, mikäli 

yrittäjätulot ovat suuremmat kuin palkkatulot. (Tilastokeskus/käsitteet, määritelmä 2.) 

 

Virallista määritelmää naisyrittäjyydelle ei ole ja naisyrittäjyyden määritelmää onkin lä-

hestytty monista eri näkökulmista (Työ- ja elinkeinoministeriö 2010, 17). Yksinkertai-

simmillaan naisyrittäjyydestä voidaan puhua silloin, kun nainen on perustanut yrityksen 

tai naisilla on yli 50 prosentin omistajuus yrityksestä (Erlund & Hyrsky 2005, 21). Vero-

tietokannoissa naisyrittäjyys määritellään kaupparekisteritietojen perusteella. Tällä ta-

voin tarkasteltuna naisyrittäjyyden alle kuuluvat seuraavanlaiset yritykset: toiminimi, 

jonka yrittäjänä toimii henkilötunnuksen mukaan nainen, kommandiittiyhtiöt ja avoimet 

yhtiöt, joissa vastuunalaiset yhtiömiehet ovat naisia sekä osuuskunnat ja osakeyhtiöt, 

joissa päättävässä asemassa olevat vastuuhenkilöt, kuten toimitusjohtaja ja hallituksen 

varsinainen jäsen ovat naisia. (Erlund & Hyrsky 2005, 22.) 
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Työikäisistä ja työelämässä olevista naiset ovat miehiä useammin palkansaajia kuin yrit-

täjiä. Yrittäjänperheenjäseninä tai yrittäjinä toimivia miehiä on suhteessa noin kaksi ker-

taa enemmän kuin vastaavassa tilanteessa olevia naisia. Miehistä lähes joka viides on 

yrittäjä tai yrittäjäperheenjäsen, mutta naisista harvempi kuin joka kymmenes. Yrittäjä-

naisten osuus hieman kasvaa iäkkäämmissä ikäryhmissä työllisistä. (Nieminen 2013, 42.) 

Työssäkäyntitilaston mukaan vuonna 2010 naisyrittäjien määrä oli 65 672 eli hieman yli 

kolmasosa (35,8 %) kaikista yrittäjistä Suomessa. Yrittäjänaisten osuus työllisistä naisista 

oli 5,6 prosenttia, kun vastaava luku miehillä oli 10,2. Miesten yrittäjyyttä tulee tarkas-

tella hieman kriittisesti, sillä miehet toimivat naisia useammin yhtiömuotoisissa yrityk-

sissä, joissa kukaan ei välttämättä omista yli 50 prosenttia yrityksestään, eikä ole YEL-

vakuuttamisvelvollinen. Tällöin miehet tilastoituvat yrittäjän sijaan palkansaajiksi. 

(Huhta & Pasila 2013, 113.)  

 

Erilaisten naisyrittäjyyttä edistävien hankkeiden avulla on pyritty lisäämään naisten kiin-

nostusta yrittäjyyteen, mutta kasvu on siitä huolimatta hidasta. (Huhta & Pasila 2013 

111.) Elinkeinoelämän keskusliiton tutkimuksen mukaan yrittäjyyteen houkuttelevia roo-

limalleja ja esikuvia on huomattavasti vähemmän naisille kuin miehille. Roolimallien vä-

hyys saattanee johtua siitä, että naiset helposti kokevat leimautuvansa tyrkyksi tai kehus-

kelijaksi, mikäli heidät nostetaan menestyjinä esiin. Esikuvien luomisessa on medialla 

tärkeä rooli, mutta median ei ole mahdollista onnistua luomaan esikuvia, mikäli menes-

tyvät naiset vähättelevät itseään ja omaa osaamistaan, eivätkä ole valmiita itse astumaan 

esiin. (Pietarila 2017.) 

 

Tällä vuosituhannella naisyrittäjyyden kasvu on hitaudesta huolimatta ollut tasaista, 

mutta pääasiassa kasvu painottuu yksinyrittäjyyteen. Naisyrittäjistä noin 80 prosenttia 

toimii yksinyrittäjinä yhtiömuotonaan toiminimi. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2010, 6.) 

Kokonaisuudessaan yksinyrittäjien määrä Suomessa on kasvanut reilusti viimeisten kym-

menen vuoden aikana ja reilusti yli puolet kaikista yrittäjistä toimivat yksinyrittäjinä 

(Suomen Yrittäjät, yksinyrittäjien sivusto). Yksinyrittäjyys painottuu palvelusektorille 

(Suomen Yrittäjät, 2018). 
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2.2 Tyypillinen yrittäjänainen 

 

Nais- ja miesyrittäjistä voi kuulostaa vanhanaikaiselta, mutta on sille perusteitakin. Tut-

kimusten perusteella naiset ja miehet ovat jossain määrin yrittäjinä erilaisia. Elinkeinoelä-

män keskusliiton vuonna 2016 teettämän tutkimuksen mukaan sekä naisille kuin myös 

miehille yrittäjyys on keino hyödyntää omaa osaamistaan. Naisyrittäjät kokevat miesyrit-

täjiä useammin yrittäjyyden osaksi persoonaa ja identiteettiä. Yrittäjyys on naisille myös 

tärkeä keino yhdistää joustavasti työ- ja perhe-elämä, selvästi useammin kuin miehille. 

Raha ja vaurastuminen puolestaan on naisille vähemmän tärkeä motiivi, mikä näkyykin 

naisten alhaisempana tienestinä huolimatta siitä, että naisyrittäjät ovat keskimäärin mies-

yrittäjiä koulutetumpia. Suomen Yrittäjien laatiman yksinyrittäjäkyselyn mukaan naisyk-

sinyrittäjistä lähes 60 prosenttia ansaitsee alle 2000 euroa kuukaudessa, vastaavan pro-

sentin ollessa miehillä 45. Kyselyyn vastanneista valtaosa oli täyspäiväisiä yrittäjiä. (Pie-

tarila 2017.) 

 

Useimmiten yrittäjänaisella on hankittuna vähintään ammatti- tai opistotason koulutus tai 

korkeakoulututkinto. Vain 14 prosenttia Suomen yrittäjänaisten jäsenistä on pelkän pe-

ruskoulutuksen varassa. Yrittäjänaisten jäsenistössä löytyy toimialoja aina kaivosalalta 

metsätöihin ja metallialan yrittäjiin, mutta merkittävimmin edustettuina ovat kauneus- ja 

hyvinvointiala sekä terveys- ja sosiaaliala. Naisia toimii myös kauppiaina sekä palvelu-

yrityksissä. Tyypillisesti yrittäjinä toimivilla naisilla on vankka kokemus alaltaan. Kym-

menen vuoden alakohtaisen kokemuksen omaa jopa 72 prosenttia ja joka 20:nnellä koke-

mus alalta on jatkunut jopa yli 35 vuotta. Ammatillinen osaaminen naisyrittäjillä on vah-

vaa tasoa. (Järvinen 2014, 13.) 

 

Yrittäjinä naiset ovat todella vahvoja talousosaajia ja erittäin tarkkoja talousasioissa, mikä 

heijastuu hyvin tuottavina yrityksinä. Vahvasta talousosaamisesta huolimatta naisia pide-

tään yleisesti miehiä varovaisempina yrittäjinä, eikä naiset ole kovin rohkeita ottamaan 

riskejä, mistä johtuu, että vain reilu neljännes naisyrittäjistä on palkannut työntekijöitä, 

kun miehistä yli 40 prosenttia toimii työnantajina.  (Tahkokorpi 2012.)  

 

Naisyrittäjien yritykset 

Naisomisteiset yritykset ovat yleisesti tarkastellen pieniä. Reilu puolet kaikista naisten 

yrityksistä on alle 100 000 euron liikevaihdon omaavia yrityksiä. Liikevaihdoltaan yli 
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5 000 000 euron yrityksiä on vain vajaa prosentti kaikista. (Järvinen 2014, 13.) Yksinyrit-

täjyys on keskimääräistä yleisempää naisten keskuudessa, mikä voidaan nähdä suureksi 

haasteeksi yritystoiminnan kehittämiselle ja uudistumiselle. Tutkimukset osoittavat, että 

tunnusomaista naisten yritystoiminnalle on se, etteivät ne kasva, työllistä eivätkä kansain-

välisty. (Härkin 2018.) 
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3 PERHE 

 

 

3.1 Perhekäsitys 

 

Kaikissa tunnetuissa yhteiskunnissa, kulttuureissa sekä yhteisöissä on ollut jonkinlaisia 

perheitä. Perheen kokoonpano ja se, miten perhe ymmärretään ovat vaihdelleet eri aikoina 

ja vaihtelevat nykyäänkin.  Siitä syystä perhe käsitteenä on hyvin vaikea määritellä eten-

kään perherakenteen perusteella. Sellaista määritelmää perheelle, joka olisi ollut käytössä 

kaikkialla kaikkina aikakausina, ei ole olemassa. (Jokinen 2017, 126.)  

 

Perhekäsitys on jatkuvassa myllerryksessä muuttuvan maailman myötä. Uusioperheet, 

sateenkaariperheet, yksinhuoltajien perheet ja vuoroviikkoperheet ovat tavallisia perhe-

muotoja ydinperheen lisäksi. Vaikka perheen käsitys voi tarkoittaa monenlaista kokoon-

panoa tai käytännön järjestelyä, osoittavat erilaiset arvo- ja asennetutkimukset, että ihmi-

set pitävät perhettään elämänsä tärkeimpänä asiana. (Carlsson 2016, 25.)  

 

Lapsiperheisiin kuuluu 40 prosenttia koko Suomen väestöstä. Vuoden 2013 lopussa Suo-

messa oli 576 000 lapsiperhettä, joista yleisin perhemuoto on edelleen avioparin perhe 

(60 %). Avoparien perheitä oli tuolloin 19 % lapsiperheistä ja äiti ja lapsia -perheitä oli 

18 prosenttia. Isä ja lapsia -perheitä oli puolestaan vain vajaa kolme prosenttia. Uusper-

heitä vuoden 2013 lopussa oli 53 000, joista noin puolessa perheistä vanhemmat olivat 

avioliitossa ja puolet avoliitossa. Rekisteröityjen parien lapsiperheitä oli 400. (Lammi-

Taskula & Karvonen 2014, 23.) Alla oleva kaavio kuvaa lapsiperheiden jakautumista eri-

laisiin perhemuotoihin vuoden 2013 lopussa. 
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KAAVIO 1. Lapsiperheiden jakautuminen Suomessa (Lammi-Taskula & Karvonen 

2014, 23). 

 

 

3.1.1 Vanhemmuus ja vastuunjako 

 

Vastuunkanto, lapsista ja kodista huolehtiminen on edelleen vahvasti kahden vanhemman 

perheissä äidin käsissä, huolimatta siitä, että isien osuus on kasvanut. Epätasainen työn-

jako vanhempien välillä on seurausta osaltaan perhevapaiden käytön sukupuolistuneisuu-

desta, sillä äidit pitävät pitkäkestoisia vanhempain- ja hoitovapaita ja isät lyhytkestoisia 

isyysvapaita. (Lammi-Taskula & Salmi 2014, 72.) Arkiset askareet kuten ruuanlaitto ja 

pyykinpesu ovat yleisimpiä naisille lukeutuvia kotitöitä, sillä yhä perinteisesti ajatellen 

äidin vastuulla on lastenhoito sekä kotitaloustyöt. Tasaisemmin vastuu jakautuu päivit-

täisostosten teossa, pihatöissä ja lemmikkien hoidossa. Kodeissa, jossa molemmat van-

hemmista ovat kodin ulkopuolella töissä, jakautuu vastuu tasaisemmin kuin tilanteessa, 

jossa äiti on kotona ja isä on töissä. Lastenhoidossa vastuuta lapsista huolehtimisesta jae-

taan enemmän, vaikka useimmissa perheissä päävastuu lapsien hoitamisesta ja heidän 

asioistaan huolehtimisesta on äidillä. Vastuu esimerkiksi yhteydenpidosta päiväkotiin ja 

kouluun kuuluu lapsen äidille, kuten myös sairaan lapsen kotona hoitaminen ja lapsen 

läksyjenteon huolehtiminen. Isät puolestaan ottavat usein vastuun lasten kuljettamisesta 

esimerkiksi päiväkotiin, kouluun sekä harrastuksiin. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 

2018.)  

 

Kotitöiden jakaminen on yleisin riidanaihe lapsiperheissä. Erimielisyyksiä kotitöiden ja-

osta syntyy noin puolelle pareista. Kysymys on usein oikeudenmukaisuudesta ja reilusta 

60%19%

18%

3%

Lapsiperheet Suomessa vuonna 2013

Avioparin perhe Avoparin perhe

Äiti ja lapsia -perhe Isä ja lapsia -perhe
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työnjaosta, mikä heijastuu kokemukseen tyytyväisyydestä parisuhteeseen. Pienten lasten 

vanhempien koetussa tyytyväisyydessä on jonkun verran eroja isien ja äitien välillä. Isistä 

enemmistö on erittäin tai melko tyytyväisiä kotitöiden ja lastenhoidon työnjaon osalta, 

kun taas äidit ovat selvästi tyytymättömämpiä. (Lammi-Taskula & Salmi 2014, 73.) 

 

Nuorista aikuisista vain harva ajattelee vanhemmuuden vastuun jakautuvan tasan naisen 

ja miehen välillä. Naisilla ennakkoajatus on, että lapsen syntymä vaikuttaa työelämään ja 

uraan, kun miehet puolestaan suhtautuvat lapsen tuloon puolisoa tukien siinä kohtaa, kun 

äiti palaa työelämään. (Honka 2017.) 

 

 

3.1.2 Yksinhuoltajuus 

 

Yhden vanhemman lapsiperheitä eli yksinhuoltajaperheitä Suomen virallisen tilaston 

(SVT:n): Perheet 2016 mukaan on 119 545 perhettä, joista isä ja lapsi -perheiden osuus 

on 13,7 % eli 16 163. Valtaosa yksinhuoltajista on äitejä. Kaikista lapsiperheistä Suo-

messa yhden vanhemman perheitä on 21,6 prosenttia, joissa lapsia on noin 188 301. Yh-

den vanhemman perheissä pienituloisuusaste on 20,1 %, mikä on lähes kolminkertainen 

verrattuna kahden vanhemman perheisiin, joissa vastaava luku on 7,0%. Pienituloisuus-

aste on suurimmillaan silloin, kun perheen lapset ovat nuorempia kuin kouluikäisiä. Myös 

suuri lapsiluku nostaa köyhyysriskiä. Yhden vanhemman perheessä huoltajalle on vai-

keaa yhdistää lastenhoitaminen ja työssäkäynti verraten kahden vanhemman perheisiin. 

Julkiset hoivapalvelut eivät välttämättä kata työ- tai opiskeluaikaa esimerkiksi epätyypil-

lisestä tai vaihtelevasta työajasta johtuen. Yksinhuoltajat joutuvat siten myös useammin 

turvautumaan omiin verkostoihin saadakseen lastenhoidon järjestymään töissä käydäk-

seen. Tilastokeskuksen Työssäkäyntitilastojen mukaan vuonna 2015 yksinhuoltajien 

työttömyysaste oli 18,7 %, eli yli kaksi kertaa suurempi kuin muun väestön työttömyys-

aste, joka oli samana vuonna 9,6%.   

 

Yksinhuoltajaäideille hoitovapaan jälkeen työmarkkinoille paluu näyttää olevan tavallista 

vaikeampaa. Yksinhuoltajien työmotivaatio on kuitenkin erityisen korkea. (Yhden Van-

hemman Perheiden Liitto ry.) Pahimmillaan yksinhuoltaja joutuu kieltäytymään tarjo-

tusta työstä, mikäli lastenhoito ei ole järjestettävissä. Myös tukien suuruuteen vaikuttavat 

tulorajat säätelevät työn teon kannattavuutta yksinhuoltajilla. Tulorajoissa ei huomioida 

sitä, onko perheessä yksi vai kaksi vanhempaa. (Eklund 2015.) 
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3.2 Vanhemmat työelämässä 

 

Vuonna 2013 THL ja Kelan tutkimusosasto yhteistyössä toteuttivat väestökyselyn, johon 

vastasi 3029 äitiä ja 2161 isää. Vastaushetkellä kyseisten vanhempien lapsen ikä vaihteli 

22 kuukauden ja 34 kuukauden välillä. (Salmi & Närvi 2017, 262.) Kyselyyn vastanneista 

äideistä 43 prosenttia oli työssä palkansaajana ja 4 prosenttia yrittäjänä tai ammatinhar-

joittajana vastaushetkellä. Kaiken kaikkiaan vastaajista pääasiallisesti työssä oli vähän 

alle puolet (46 %) äideistä. Parivuotiaan lapsen äideistä kaksi viidestä hoitaa päätoimisesti 

lasta kotona, mistä johtuen heidän osuus työssä olevista on alhainen. (Salmi & Närvi 

2017, 37.) Lasten kasvaessa äitien työllisyys lisääntyy selvästi. Alle 1-vuotiaiden lasten 

äideistä alle 10 prosenttia on työssäkäyviä, kun kouluikään varttuneiden lasten äideistä 

vastaava luku on 90 prosenttia. Vaikuttava tekijä äitien työssäkäyntiin on myös lapsiluku. 

(Nieminen 2013, 43.) Kyselyyn vastanneista isistä vastaushetkellä palkansaajina työelä-

mässä oli 86 prosenttia ja yrittäjänä tai ammatinharjoittajana joka kymmenes eli 10 pro-

senttia. Kokonaisuudessaan pääasiallisesti työssäkäyviä on 93 prosenttia parivuotiaan 

lapsen isistä. Isistä vain noin kaksi prosenttia hoitaa lasta tai lapsia kotona. (Salmi & 

Närvi 2017, 37.) 

 

 

3.2.1 Tukiverkosto 

 

Lapsiperhe ei pärjää ilman muiden aikuisten apua, eikä tarvitse pärjätäkään, sanoo MLL:n 

Uudenmaan piirin toiminnanjohtaja Pia Metsähuone ylen artikkelissa (Mommo 2015). 

Ajatus siitä, että ei ole yksin pikkulapsivaiheessa voi olla merkittävä voimavara vanhem-

mille. Toisiin ihmisiin tukeutuminen, oman arjen jakaminen ja ajatusten vaihtaminen tuo-

vat vaihtelua vauva-arkeen, sekä tunteen siitä, ettei ole yksin ajatustensa kanssa. Erilaiset 

turvaverkot ovat tärkeä osa vauva- ja pikkulapsivaihetta. Turvaverkkoon voi kuulua su-

kulaisia, isovanhemmat ja ystävät. Myös äiti-lapsi-kerhot, keskusteluryhmät, leikkipuis-

tot ja päiväkoti luovat sosiaalista verkostoa, johon voi tarttua. Kaikilla ei ole mahdolli-

suutta lähisukulaisten luomaan turvaverkkoon, jolloin muut vaihtoehdot voivat olla tär-

keitä. Parisuhteessa elävälle usein lähin ja erityisen tärkeä osa tukiverkkoa on oma puo-

liso, jonka kanssa jakaa omat ajatukset ja huolenaiheet. (Riihonen, ym. 2018.) On mah-

dollista, että työn perässä esimerkiksi pääkaupunkiseudulle muuttaneella perheellä ei ole 
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tukiverkostoa sukulaisten ja perheen jäädessä toiselle paikkakunnalle (Riihonen, ym. 

2018; Mommo 2015). 

 

Avuntarve tulee usein kyseeseen etenkin, kun on kyse työelämästä. Työelämä koetaan 

joustamattomaksi perheen ja työn yhdistämisessä. Ajatellaan, että töissä joko ollaan tai 

sitten ei olla ollenkaan. Ongelmaksi tämä koituu etenkin yksinhuoltajilla. (Mommo 

2015.) Myös muut työelämän haasteet kuormittavat perheitä ja etenkin parisuhdetta. 

Stressiä aiheutuu usein työllistymiseen ja raha-asioihin sekä työttömyyteen ja työsuhtei-

den epävakauteen liittyvistä aiheista. Vanhempien stressi vaikuttaa luonnollisesti myös 

lapsiin ja siten koko perheeseen. (Riihonen, Oulasmaa & Laru 2018.)  

 

 

3.2.2 Toimeentulo 

 

Suomessa Kela maksaa lapsiperheille rahallista tukea aina äidin raskausajasta alkaen. Ke-

lan tukien avulla mahdollistetaan vanhemmille lapsen hoitaminen kotona syntymän jäl-

keisinä kuukausina. Myöhemmässä vaiheessa Kela tukee lapsen hoitoa sekä lapsesta ai-

heutuvia kuluja. Kelan lapsiperheille maksamia rahallisia tukia ovat esimerkiksi äitiys-

avustus, lapsilisä, lastenhoidon tuet sekä vanhempainpäivärahat, joihin lukeutuvat äitiys-

raha, erityisäitiysraha, isyysraha sekä vanhempainraha. (Kela, lapsiperheen etuudet 

2017.)  

 

THL:n ja Kelan tutkimusosaston yhteistyönä toteutetun väestökyselyn mukaan 3029:stä 

vastanneesta äidistä alle puolet oli vastaushetkellä pääasiallisesti työssä. Yli puolella toi-

meentulo oli kotihoidontuen, vanhempainpäivärahan, opintotuen tai työttömyystuen va-

rassa. Keskimääräinen bruttoansio suomalaisella kokopäivätyössä olevalla naisella on 

keskimäärin 2 868 euroa ja miehellä 3 466 euroa vuonna 2013. Vastaavasti kyselyyn vas-

tanneilla perhevapaalla olevilla tai äskettäin olleilla äideillä 79 prosentilla käteen jäävät 

tulot olivat vastaushetkellä alle 2000 euroa kuukaudessa ja isävastaajilla lähes kahdella 

kolmesta (62%) alle 2 500 euroa. Tutkimukseen osallistuneiden äitien ja isien kotitalouk-

sista vähän yli puolet jäi puolisoiden yhteisissä nettotuloissa alle 3 500 euron kuukausi-

tuloihin. (Salmi & Närvi 2017, 51-52.).  
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3.2.3 Kokemus aikapulasta 

 

Vanhempien kokemukset ajan riittämättömyydestä ovat yksilöllisiä ja vaihtelevia sekä 

usein sidoksissa ansiotöiden määrään sekä työn kuormittavuuteen. Kiireen ja aikapulan 

tuntu on viime vuosina näyttänyt jopa vähentyneen, mikä saattaa olla selitettävissä hie-

man vähentyneellä ansiotyöhön käytetyllä ajalla. Myös yhä useammalle mahdolliset eri-

laiset työelämän joustot helpottavat arjen järjestelyjä. Silti ajasta tuntuu olevan entistä 

enemmän pulaa, mikä voidaan yhdistää ristiriitaisiin tavoitteisiin. Halutaan tehdä asioita, 

mutta koetaan, että aika eri riitä niiden toteuttamiseen. Lisäksi toivottujen asioiden lista 

on nykypäivänä pidempi kuin aiemmin. (Varis 2015.) 

 

Ajan riittämättömyyttä koetaan yleisemmin pienituloisissa perheissä, joissa työssäkäynti 

on materiaalinen resurssi perheen toimeentulon edellytyksenä (Varis 2015). Lapsiper-

heissä yleisesti useimmiten koettuun kiireeseen voi törmätä silloin, kun lapset ovat alle 

3-vuotiaita, jolloin kolmasosa vanhemmista kokee jatkuvaa kiirettä. Kokemus kiireestä 

on yleisempää äideillä kuin isillä ja eniten kiirettä kokevat yksinhuoltajat verraten kahden 

vanhemman perheisiin. (Salmi & Lammi-Taskula 2014, 41; Varis 2015.) Äideistä lähes 

puolet kokevat yhteisen ajan riittämättömyyttä lastensa sekä puolison kanssa usein ja joka 

viides jatkuvasti. Isistä jatkuvasti aikapulasta kärsiviä on joka kymmenes, mutta jopa kol-

mannes kokee viettävänsä vähemmän aikaa perheensä kanssa työn vuoksi kuin olisi ha-

lunnut. Jatkuvasti toivomaansa vähemmän aikaa lasten tai puolison kanssa kokevat viet-

tävänsä isät, jotka ovat yli 40-vuotiaita tai yrittäjiä, kun vastaavasti äideillä yrittäjyydellä 

ei ollut merkitystä kokemukseen aikapulasta ja perheen kanssa vietetystä ajasta. (Salmi 

& Närvi 2014, 49-50.)  
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4 YHTEISKUNNAN TUKI 

 

 

4.1 Perhepolitiikka Suomessa 

 

Perhepolitiikan tavoitteena on taata lapsille turvallinen kasvuympäristö sekä turvata van-

hemmille mahdollisuus perheen perustamiselle ja lasten kasvattamiselle. Perhepolitiikka 

on viime vuosina painottunut etenkin työn ja perheen yhteensovittamiseen, lapsiperhei-

den toimeentulon turvaamiseen sekä isyyden vahvistamiseen. Suomessa perhepoliittiset 

tukitoimet voidaan jakaa kolmeen osa-alueeseen: taloudelliseen tukeen, perheille suun-

nattuihin palveluihin sekä perhevapaisiin. Perhepolitiikan linjauksista sekä lasten, nuor-

ten ja perheiden hyvinvoinnin ylläpitämisestä ja kehittämisestä vastaa Sosiaali- ja ter-

veysministeriö (STM) yhdessä muiden ministeriöiden kanssa. (Sosiaali- ja terveysminis-

teriö 2013.) 

 

 

4.2 Perhevapaajärjestelmä Suomessa 

 

Perhevapaa on termi, jota käytetään yleiskäsitteenä äitiys-, isyys-, ja vanhempainvapaasta 

sekä hoitovapaasta / kotihoidontuen käytöstä (Salmi & Närvi 2017, 19). Perhevapaiden 

avulla pyritään avittamaan työnteon ja perhe-elämän yhteensovittamista. Työsopimuslain 

mukaan, työntekijällä on oikeus saada vapaaksi töistä se aika, jolta hän on oikeutettu saa-

maan äitiys-, isyys- tai vanhempainrahaa. (Työsuojelu, perhevapaat 2016.) Vanhempain-

päivärahoja, eli äitiys-, isyys ja vanhempainrahaa maksetaan edellisenä vuonna verotuk-

sessa vahvistettujen työtulojen perusteella (Kela, vanhempainpäivärahat 2018). Perheva-

paisiin on oikeutettu lapsen kanssa samassa taloudessa asuvat vanhemmat. Jotta oikeus 

perhevapaisiin toteutuu, tulee työntekijän ilmoittaa vapaasta työnantajalle laissa säädel-

lyllä tavalla. Äitiys- isyys- ja vanhempainvapaasta ilmoitus täytyy tehdä viimeistään 

kaksi kuukautta ennen vapaan alkamisaikaa. (Työsuojelu, perhevapaat 2016.) Työnanta-

jalla ei ole velvollisuutta maksaa palkkaa perhevapaiden ajalta työsopimuslain mukaan. 

Monien työehtosopimusten mukaan on kuitenkin sovittu työnantajan palkanmaksusta 

muun muassa äitiysvapaan ajalta. Mikäli työnantaja maksaa palkan vapaalla olevalle 

työntekijälle, voi työnantaja hakea maksetuista palkoista korvausta Kelasta. (Työsuojelu, 

perhevapaat 2016.) 
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Vanhempainpäivärahan suuruus, mihin lukeutuvat äitiysraha, isyysraha, vanhempainraha 

sekä erityisäitiysraha lasketaan samalla tavalla. Yleinen tapa on laskea vanhempainpäi-

värahat edellisen vuoden verotuksessa vahvistettujen työtulojen perusteella. Työtuloa 

ovat palkkatulo, YEL- ja MYEL-tulot sekä elinkeinotoiminnan ansiotulot. Osinkotuloa 

ei katsota työtuloksi. Mikäli työtuloja edelliseltä vuodelta ei ole, maksetaan vanhempain-

päiväraha vähimmäismääräisenä. Vähimmäismääräinen vanhempainpäiväraha on 24,64 

euroa / arkipäivä ennen ennakonpidätystä. Vaihtoehtoisia laskutapoja ovat seuraavat: 

 

- Mikäli päiväraha on suurempi edeltäneen etuuden mukaan kuin työtulojen perus-

teella laskettu päiväraha, lasketaan se edeltäneen opiskelusta, kuntoutuksesta tai 

työttömyydestä johtuneen etuuden mukaan. 

- Mikäli edellisen lapsen syntymästä on kulunut alle 3 vuotta uuden lapsen lasket-

tuun päivään mennessä, lasketaan vanhempainpäiväraha samojen työtulojen pe-

rusteella. 

- Mikäli tulot ovat nousseet vähintään 20%, voidaan päiväraha laskea vanhempain-

päivärahaa edeltäneen 6 kuukauden mukaan. (Kela, vanhempainpäivärahat 2018.) 

 

Nykyisestä perhevapaasta äidille on korvamerkitty vanhempainvapaasta noin neljä kuu-

kautta, minkä jälkeen alkaa 6,5 kuukauden mittainen jakso, joka on vanhempien jaetta-

vissa halutulla tavalla. Isyysvapaata on isän pidettävissä enintään yhdeksän viikkoa, joista 

kuitenkin keskimäärin pidetään vain vajaat neljä viikkoa. (Blencowe 2018.) Vanhempain-

vapaiden epätasaisesta jakautumisesta johtuen lapsen syntymästä johtuvat kustannukset 

kasaantuvat pääasiassa äidin työnantajalle. Laskelmat osoittavat, että suorat nettokustan-

nukset ovat noin 8000 euroa per yksi lapsi. Laskelmassa on jo huomioitu 2500 euron 

suuruinen kertakorvaus, mutta ei epäsuoria kustannuksia, kuten sijaisen rekrytoinnista ai-

heutuvia kustannuksia. (Lehtinen 2018.) 

 

Perhevapaakorvaus työnantajalle 

Perhevapaakorvaus on 2500 euron suuruinen kertakorvaus, jota työnantaja voi hakea. 

Perhevapaakorvauksen tarkoitus on kattaa kustannuksia, jotka naispuolisen työntekijän 

vanhemmuudesta aiheutuu. Perhevapaakorvaus voidaan maksaa, mikäli seuraavat edel-

lytykset täyttyvät: 

- Työntekijälle on maksettu äitiysrahaa. 

- Työntekijälle on maksettu äitiysrahakauden ajalta palkkaa vähintään kuukauden 

yhtäjaksoisesti. 
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- Äitiysrahakautta edeltävä työsuhde on kestänyt vähintään 3 kuukautta ennen äi-

tiysrahakauden alkamista ja perustuu vähintään yhdeksi vuodeksi tehtyyn työso-

pimukseen. 

- Työntekijän työaika on ollut vähintään 80 % alan kokoaikaisesta säännöllisestä 

työajasta. (Kela, perhevapaakorvaus 2017.) 

 

 

4.2.1 Äitiysvapaa 

 

Äitiysvapaa on vuodesta 2013 voimaan tulleessa perhevapaajärjestelmässä määritelty 

olevan noin neljän kuukauden mittainen, josta äiti voi valita käytettäväksi 30-50 arkipäi-

vää ennen lapsen laskettua syntymäpäivää (Salmi & Närvi 2017, 19). Tavallisesti äitiys-

vapaa alkaa 30 arkipäivää ennen arvioitua syntymäpäivää ja päättyy 75 arkipäivää synty-

män jälkeen. Mikäli äiti haluaa aloittaa äitiysvapaan jo aiemmin, aikaisintaan 50 arkipäi-

vää ennen odotettua synnytystä, on äitiysvapaan kesto joka tapauksessa 105 arkipäivää 

(Työsuojelu, perhevapaat 2016). Kela tukee lapsiperheitä aina raskausajasta alkaen. Äi-

dille maksetaan äitiysrahaa samalta ajalta kuin äitiysvapaa pidetään 105 arkipäivän ajan. 

(Kela, vanhempainpäivärahat 2015.) Äiti saa jatkaa työntekoa äitiysrahakauden aikana, 

jolloin äidille maksetaan äitiysrahaa vähimmäismääräisenä. Mikäli äiti jatkaa työntekoa 

äitiysvapaalla ja hänelle maksetaan palkkaa, maksaa Kela äitiysrahan työskentelyajalta 

työnantajalle. (Kela, äitiysraha 2015.) Synnyttävä äiti ei kuitenkaan saa tehdä töitä kaksi 

viikkoa ennen arvioitua synnytysaikaa, eikä kaksi viikkoa synnytyksen jälkeen. Työn 

teko on mahdollista keskeyttää milloin tahansa niin työntekijän kuin työnantajankin toi-

mesta äitiysrahakauden aikana. (Työsuojelu, perhevapaat 2016.) 

 

 

4.2.2 Isyysvapaa 

 

Isyysvapaan pituus on 54 arkipäivää, eli yhdeksän viikkoa. Halutessaan isä voi käyttää 

isyysvapaastaan 1-18 päivää yhtä aikaa äidin kanssa tämän ollessa äitiys- tai vanhem-

painvapaalla ja loput vanhempainvapaan jälkeen. Isä voi valita isyysvapaan myös kerralla 

pidettäväksi äitiys- ja vanhempainvapaan jälkeen, kuitenkin siihen mennessä, kun lapsi 

täyttää kaksi vuotta. (Salmi & Närvi 2017, 19.) Mikäli perheeseen syntyy kahden vuoden 

aikana uusi lapsi, isä ei menetä mahdollisesti pitämättömiä vapaita aiemmasta lapsestaan 
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(Työsuojelu, perhevapaat 2016). Isyysvapaan ajalta maksetaan isälle isyysrahaa 54 arki-

päivän ajalta sen mukaan, miten isä vapaan pitää (Kela, isyysraha 2015). 

 

 

4.2.3 Vanhempainvapaa 

 

Vanhempainvapaa alkaa äitiysvapaan päätyttyä ja kestää noin kuuden kuukauden ajan. 

Vanhempainvapaan voi lapsen vanhemmat jakaa haluamallaan tavalla. (Salmi & Närvi 

2017, 19.) Mikäli lapsia syntyy samalla kertaa useampia, pitenee vanhempainvapaa 60 

arkipäivällä kutakin lasta kohti (Työsuojelu, perhevapaat 2016). Vanhempainvapaalle voi 

jäädä joko äiti tai isä, tai vapaa voidaan jakaa vanhempien haluamalla tavalla myös niin, 

että sitä pitää molemmat vanhemmat vuorotellen (Kela, vanhempainpäivärahat 2015). 

Mikäli vapaata käytetään vuorotellen, on vapaan jakoa säädelty siten, että kummallakin 

vanhemmalla on käytettävissään enintään kaksi jaksoa, joiden pituus tulee kerrallaan olla 

vähintään 12 arkipäivän mittainen. Vanhempainvapaa on mahdollista pitää joko koko- tai 

osa-aikaisesti. (Työsuojelu, perhevapaat 2016.) Kela maksaa vanhempainvapaan ajalta 

vanhempainrahaa 158 arkipäivän ajalta (Kela, vanhempainpäivärahat 2015). Mikäli van-

hempainrahakauden aikana työnantaja maksaa äidille palkan ja vanhempainpäivärahan 

erotuksen, on työnantaja oikeutettu hakemaan perhevapaakorvausta. Perhevapaakor-

vausta voidaan hakea vain naispuolisen työntekijän vanhemmuudesta aiheutuvien kus-

tannusten myötä. Perhevapaakorvaus on kertakorvaus, jonka suuruus on 2500 euroa. 

(Kela, perhevapaakorvaus 2017.) 

 

 

4.3 Hoitovapaa ja kotihoidontuki 

 

Perhevapaan päätyttyä, kun lapsi on 9-11 kuukauden ikäinen, perhevapaajärjestelmä tar-

joaa mahdollisuuden valita päivähoitopaikan ja kotihoidon välillä aina siihen asti, kun 

lapsi täyttää kolme vuotta (Salmi & Närvi 2017, 18). Mikäli jompi kumpi vanhemmista 

päättää jäädä hoitamaan lasta kotiin, maksaa kela kotihoidontukea. Hoitovapaan tulee 

kestää kerrallaan aina vähintään kuukauden mittainen ajanjakso, jotta siltä ajalta makse-

taan tukea. Kuukauden ei kuitenkaan tarvitse alkaa kalenterikuukauden alusta. Hoitova-

paasta tulee ilmoittaa työnantajalla viimeistään kaksi kuukautta ennen sen alkamista. 

Työnantaja myöntää hoitovapaan ja oikeus hoitovapaasta perustuu työsopimuslakiin. 
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(Kela, lastenhoidon tuet 2015.) Työntekijä voi myös sopia muusta kuin kahdesta vähin-

tään kuukauden mittaisesta hoitovapaajaksosta, jolloin jaksoja voi olla useampia ja niiden 

pituus voi olla lyhyempi kuin kuukausi (Työsuojelu, hoitovapaa 2015). Kotihoidontuen 

käyttö on hyvin yleistä ja vain 11-13 prosenttia perheistä ei käytä kotihoidontukea lain-

kaan vanhempainvapaakauden päätyttyä. Vaikka hoitovapaata käytetään yleisesti hyvin 

usein, vaihtelee käytetyn kauden pituus hyvinkin suuresti. Enemmistö (56 %) käytti tuki-

kuukausia enintään 12 kuukautta, lapsen ollessa silloin hieman alle kaksivuotias. Kotiin 

lasta hoitamaan jää lähes aina oma vanhempi (98 %), ja lähes aina kyseessä on lapsen äiti 

(97 %). (Salmi & Närvi 2017, 18; Kelan tilastollinen vuosikirja 2015.) 

 

Osittainen ja tilapäinen hoitovapaa 

Työntekijä voi jäädä myös osittaiselle hoitovapaalle työn ja perhe-elämän yhdistämiseksi. 

Osittainen hoitovapaa voidaan järjestää joko vuorokautista tai viikoittaista työaikaa ly-

hentämällä. Osittainen hoitovapaa on mahdollista, kun työsuhde on jatkunut yhteensä 

kuusi kuukautta viimeisen 12 kuukauden aikana. Työntekijä sopii osittaisesta hoitova-

paasta ja sen yksityiskohdista yhdessä työnantajan kanssa. Mikäli sopimukseen ei päästä, 

on työntekijälle annettava hoitovapaata yksi jakso kalenterivuodessa. Jakson ajankohta ja 

pituus määräytyvät työntekijän toiveen mukaisesti. (Työsuojelu, osittainen hoitovapaa 

2018.) Kela maksaa osittaisen hoitovapaan ajalta osittaista hoitorahaa 1. ja 2. luokalla 

olevan lapsen vanhemmalle. Edellytys hoitorahalle on, että keskimääräinen viikoittainen 

työaika osittaisen hoitovapaan aikana on enintään 30 tuntia viikossa. Käytännössä se voi 

olla järjestelty 4-päiväisenä työviikkona tai 6-tuntisina työpäivinä. Hoitorahaa voi saada 

sekä isä että äiti, kunhan vanhemmat hoitavat lasta eri aikoina. (Kela, osittainen hoitoraha 

2015.) 

 

Tilapäinen hoitovapaa on nimensä mukaisesti tilapäinen järjestely lapsen sairastuessa 

äkillisesti. Mikäli vakituisesti taloudessa asuva alle 10-vuotias lapsi sairastuu äkillisesti, 

on työntekijällä oikeus saada tilapäistä hoitovapaata. Tilapäinen hoitovapaa kestää enin-

tään neljän työpäivän ajan kerrallaan. Lapsen kanssa kotiin voi jäädä kumpi tahansa lap-

sen vanhemmista sekä myös vanhempi, joka ei asu tämän kanssa samassa taloudessa. 

Hoitovapaa voidaan vanhempien halutessa jakaa, esimerkiksi niin, että lasta hoidetaan 

toinen aamupäivisin, toinen iltapäivisin tai vuoropäivinä. Tilapäisellä hoitovapaalla voi 

olla vain toinen vanhempi kerrallaan. (Työsuojelu, tilanpäinen hoitovapaa 2015.) 
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4.3.1 Äitiys-, isyys- ja muiden perhevapaiden käyttö 

 

Perhevapaista, joihin lukeutuvat äitiys-, isyys-, vanhempainvapaa sekä hoitovapaa, käyt-

tävät naiset valtaosan. Vuonna 2016 isät pitivät vain 9,5 % vanhempainrahapäivistä siinä, 

missä äidit pitivät 90,5 %. Viidennes isistä ei pidä lainkaan perhevapaata. Vanhempain-

raha, jota maksetaan kotona lasta hoitavalle vanhemmalle, ja jota kummatkin vanhemmat 

voivat käyttää, oli isien käyttämä osuus vain 1,7 %. Kotihoidontuen saajista 93 % on 

naisia. (Kela, perhevapaat-tietopaketti 2017.) 

 

 

4.3.2 Perhevapaan uudistuminen ja esitetyt perhevapaamallit 

 

Perhevapaita ollaan parhaillaan uudistamassa ja tavoitteena on, että kymmenen vuoden 

päästä isien osuus pidetyistä vapaista olisi kaksikymmentä prosenttia nykyisen alle kym-

menen prosentin sijaan (Aulasmaa 2017). Suomen nykyistä perhevapaamallia pidetään 

Pohjoismaiden jäykimpänä ja korvaustasoltaan alhaisimpana. Perhevapaan uudistami-

sella pyritään helpottamaan työn ja perheen yhdistämistä sekä edistämään tasavertaista 

vanhemmuutta. Lisäksi uudistaminen tukisi syntyvyyttä sekä työllisyyttä, sekä lisäisi per-

heiden hyvinvointia. Uudistuksen tulisi ennen kaikkea huomioida joustavuus työn ja per-

heen yhdistämisessä sekä huomioida perheiden yhdenvertainen kohtelu sekä erilaiset per-

hemuodot ja elämäntilanteet. (Lastensuojelun keskusliitto 2018.) Perhevapaan uudistuk-

seen on hallituksen toimesta asetettu raameja, joiden puitteissa uudistus tulee toteuttaa. 

Lisärahoitusta ei ole uudistukseen varattu, joten uudistaminen tulee tehdä julkisen talou-

den raamien puitteissa. Lisäksi uudistuksella tulee olla työllisyyttä parantavia vaikutuksia 

sekä reunaehtona on myös se, että mahdollisuus lapsen hoitamisesta kolmeen ikävuoteen 

saakka tulee säilyttää. (Blencowe 2018.) 

 

Peruspalveluministeri Annika Saarikon mukaan esillä olleista malleista ei oltaisi saatu 

tasapainoista uudistusta, joka olisi vastannut uudistusta edellyttäviin perheiden, työelä-

män kuin tasa-arvonkin tarpeisiin. Myös työllisyysvaikutukset olisivat jääneet pieneksi. 

Ennen kaikkea uudistuksen kaatuminen on harmillinen yrittäjäperheille. Nykyisen jäykän 

perhevapaamallin vuoksi vain 54 prosenttia yrittäjistä pystyy pitämään perhevapaata ja 

heistäkin iso osa pystyy pitämään vain osan vapaista. Yrittäjät kaipaavat uudistukselta 

joustavampia ratkaisuja. (Lehtinen 2018.)  
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Ylen tietojen mukaan malleja perhevapaan uudistamiseksi oli useita, mutta jokaisessa 

niissä on huomattavaa se, että isän osuutta pidetystä vanhempainvapaasta oli kasvatettu 

vähintään kuukaudella (Blencowe 2018). Perhevapaa.fi -sivuston mukaan vuosina 2016 

ja 2017 on esitetty yhteensä 13 erilaista perhevapaamallia uudistuksen toteuttamiseksi. 

Esityksiä on antanut erilaiset järjestöt sekä poliittiset puolueet. Esityksissä selkeästi esiin 

nousee yhteinen ajatus vanhempien tasa-arvoisemmasta asemasta osana vanhemmuutta 

sekä joustavuudesta toteuttaa vanhempainvapaa perheelle parhaaksi katsotulla tavalla. 

Alla on kaksi esitettyä perhevapaamallia. (Ajatuspaja Toivo 2018.)  

 

6 + 6 + 6 -malli 

Vanhempainvapaan uudistamiseksi on esitetty 6+6+6 -mallia, joka vahvistaisi naisen ase-

maa työelämässä sekä tukisi miehen vanhemmuutta. Esitetyssä mallissa vanhempainva-

paa pidennettäisiin 18 kuukauden mittaiseksi niin, että se jakautuisi kolmeen kuuden kuu-

kauden jaksoon, joista yhden käyttäisi äiti, yhden isä ja yhden vanhemmat voisivat jakaa 

haluamallaan tavalla. Uudistuksen myötä tässä mallissa vapaajakson tulee olla vähintään 

kahden kuukauden mittainen kerrallaan ja niitä voi käyttää aina lapsen kolmivuotispäi-

vään saakka. Alla olevassa kaaviossa esitetään 6+6+6 mallin mahdollisuuksia siitä, miten 

vanhempainvapaa jakautuisi vanhempien kesken, sekä miten joustavasti hoitovapaa on 

vanhempainvapaaseen yhdistettävissä. (Salmi & Lammi-Taskula 2010, 4.) 

 

 

KUVA 2. Esitetty 6+6+6 -malli perhevapaiden uudistamiseksi (Terveyden ja hyvinvoin-

ninlaitos) 

 

Yhteiskunta-alan korkeakoulutetut ry on tehnyt 6+6+6 -mallista päivitetyn ehdotuksensa 

vuonna 2017. Tässä mallissa perhevapaa jakautuu samalla tavalla molemmille vanhem-

mille kuuden kuukauden mittaisena vapaajaksona sekä kuuden kuukauden vapaasti jaet-

tavana jaksona. Tässä mallissa vapaata voi pitää niin pitkinä jaksoina kuin yksittäisinä 

päivinäkin. Vapaan ajalta maksettavan vanhempainrahan voi käyttää myös puolitettuna, 

äitiysvapaa äidille 6kk jaettavaksi 6kk isälle 6kk (6+3)

18 päivää* Hoitovapaa /

isyysvapaa kotihoidon tuki

18 päivää

laskettuaika/synnytys Vapaa käytettävissä kunnes lapsi

*arkipäivä = 6 päivää viikossa täyttää 3 vuotta. Kotihoidon tuki

säilyy edelleen vaihtoehtona.
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jolloin vapaan kesto pitenisi. Yhtäaikaisesti vanhemmat voivat käyttää vapaita enintään 

kahden kuukauden ajan ja vapaiden mahdollisuus säilyy aina siihen saakka, kunnes lapsi 

on 10-vuotias. Mallilla mahdollistettaisiin kotihoidontuesta luopuminen. (Yhteiskunta-

alan korkeakoulutetut ry.) 

 

9+9 -malli 

Mothers in business yhdistys esittää uudistukseen 9+9 -mallia, jolloin vanhempainvapaa 

kokonaisuudessaan kestäisi 18 kuukautta, joista yhdeksän olisi suunnattu äidin ja yhdek-

sän isän pidettäväksi. Tämän lisäksi äidillä olisi erillinen synnytysvapaa. Tässä esitetyssä 

mallissa tavoitellaan tasa-arvoisempaa sekä joustavampaa järjestelmää, joka olisi sekä 

lapsen, äidin, että isän etu työelämän ja hoivan osallisuuden sekä vastuiden jakautuessa 

tasaisesti molemmille vanhemmille. Mallin edellytyksenä on se, että perhevapaapäiviä 

voi pitää joustavasti yksittäisinä päivinä ja myös osa-aikaisesti sekä etuuden tasot tulee 

olla yhdenmukaiset molemmille vanhemmille. Lisäksi ehdotukseen kytkeytyy vaatimus 

työpaikkojen perheystävällisen kulttuurin ohjeistamisesta sekä toteuttamisesta tasa-arvo-

ohjelmissa. (Paavola 2017.) 
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5 TUTKIMUSMENETELMÄT JA TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

 

 

5.1 Tutkimusote ja laadullinen tutkimus 

 

Tutkimus osana opinnäytetyötä lähtee liikkeelle tutkimusongelman määrittämisestä, 

minkä jälkeen valitaan tutkimusongelmalle sopivin tutkimusmenetelmä (Kananen 2013, 

22). Tutkimus auttaa opinnäytetyön tekijää ymmärtämään paremmin valittua ilmiötä. 

Tutkimuksella usein tavoitellaan myös asioiden kehittämistä tai muutoksen aikaan saa-

mista. Tutkimusongelman myötä syntyvät päätökset muun muassa siitä, millaiseen tutki-

musasetelmaan päädytään, millaista aineistoa tarvitaan ja millaisin menetelmin tutkimus-

aineisto hankitaan. (Hirsijärvi & Hurme 2008, 15.) 

 

Kvalitatiivinen ja kvantitatiivinen tutkimusmenetelmä on hankala erottaa toisistaan. 

Nämä kaksi menetelmää eivät ole toistensa vastakohtia tai toisensa pois sulkevia ja niitä 

voi hyvin soveltaa ja käyttää rinnakkain samassa tutkimuksessa. (Alasuutari 2011, 3-4; 

KvaliMOTV/menetelmäopetus.) Laadulliselle tutkimukselle ominaista on, että aineistoa 

tarkastellaan usein kokonaisuutena. Silloinkin, kun aineisto koostuu useasta tutkimusyk-

siköstä, esimerkiksi yksilöistä yksilöhaastatteluissa, ei argumentaatiota voida rakentaa 

yksilöiden eroihin eri muuttujien suhteen. Kaikki luotettavina pidetyt seikat tulee pystyä 

selvittämään siten, että ne eivät ole ristiriidassa esitetyn tulkinnan kanssa. Kvantitatiivi-

sessa eli määrällisessä tutkimuksessa yleisestä säännöstä poikkeavuudet sallitaan. Laa-

dullinen analyysi on kaksivaiheinen ja koostuu havaintojen pelkistämisestä ja arvoituksen 

ratkaisemisesta, mitkä nivoutuvat aina toisiinsa. (Alasuutari 2011, 14, 17.) 

 

Laadulliselle tutkimukselle on ominaista elämismaailman tutkiminen. Tutkimuksen kes-

kiössä ovat merkitykset ja niiden moninaiset ilmenemistavat (KvaliMOTV/menetelmä-

opetus). Tässä opinnäytetyössä tutkitaan yrittäjä-äitien kokemuksia äitiyden ja työn, eli 

yrittäjyyden yhteensovittamisesta, minkä myötä pyritään kehittämään yhdistyksen palve-

lutarjontaa heidän tarpeitaan paremmin palvelevaksi. Laadulliselle tutkimukselle on omi-

naista pyrkiä kuvailemaan todellista elämää, missä lähtökohtana on todellisuuden moni-

naisuus, mikä tarkoittaa ilmiöiden tapahtumista monitahoisesti suhteessa toisiinsa. Laa-

dullisella tutkimusmenetelmällä tavoitellaan valitun aiheen käsittelyä mahdollisimman 

kokonaisvaltaisesti. (Hirsijärvi, Remes & Sajavaara 2009, 161.) Näiden ominaispiirteiden 
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vuoksi tähän opinnäytetyöhön tutkimusmenetelmäksi valikoitui laadullinen tutkimus, 

jossa aineistonkeruumenetelmänä käytettiin haastattelua. 

 

 

5.2 Tiedonkeruumenetelmät laadullisessa tutkimuksessa 

 

Laadullisen tutkimuksen tavallisimmat aineistonkeruumenetelmät ovat kysely, haastat-

telu ja havainnointi. Menetelmiä voidaan käyttää vaihtoehtoisesti, toistensa rinnalla tai 

eri tavoin yhdisteltynä. Menetelmän valintaan vaikuttaa tutkimusongelma sekä resurssit. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 83.) Tutkimuksen tekijän tulee tutustua käytettävissä oleviin 

menetelmiin ja niiden soveltamismahdollisuuksiin. Oleellista on ymmärtää, millainen 

ymmärrys tutkittavasta aiheesta halutaan saavuttaa ja millä keinoin ja mistä tietoa tulisi 

etsiä. (Hirsijärvi, Remes & Sajavaara 2009, 183-184.) Menetelmää valittaessa voi pohtia 

vaihtoehtoja esimerkiksi tehokkuuden, taloudellisuuden, tarkkuuden ja luotettavuuden 

näkökulmasta ja valita sen, mikä vaikuttaa parhaalta vaihtoehdolta. (Hirsjärvi & Hurme 

2008, 34.) 

 

Myös haastattelupaikkojen valintaan kiinnitettiin huomiota ja haastattelupaikat pyrittiin 

kunkin haastateltavan kohdalla valitsemaan niin, että ympäristö on rauhallinen ja mielel-

lään haastateltavalle entuudestaan tuttu. Opinnäytetyön tekijä uskoi paikan vaikuttavan 

haastattelun luonteeseen sekä olevan merkityksellinen haastattelun tuloksien kannalta. 

Siksi haastattelijana toiminut opinnäytetyöntekijä oli valmis matkustamaan haastatelta-

van luokse vaikka tämän kotiin. Tarkoin valitut haastattelupaikat myös mahdollistivat 

rauhan haastattelun toteuttamiselle ilman huomattavia häiriötekijöitä. (KAMK, opinnäy-

tetyöpakki.) 

 

 

5.3 Haastattelu tutkimusmenetelmänä 

 

Haastattelu on joustava menetelmä, joka sopii moniin erilaisiin tutkimustarkoituksiin. 

Haastattelutilanteessa ollaan suorassa vuorovaikutuksessa haastateltavan kanssa, jolloin 

hänellä on mahdollisuus tuoda esille omia näkemyksiään mahdollisimman vapaasti. 

Haastattelussa on mahdollista myös kysymällä selventää vastauksia ja syventää saatavia 

tietoja. Esitetyille mielipiteille on myös mahdollista pyytää perusteluja tai kysyä taustalla 



29 

 

olevia motiiveja, toisin kuin vaikka lomakkeella toteutetussa tutkimuksessa. Haastattelu-

muotoinen tutkimus tuottaa moniulotteisia vastauksia lyhyessä ajassa. Haastattelussa kie-

lelliset vihjeet auttavat haastattelijaa ymmärtämään vastauksia ja merkityksiä. (Hirsjärvi 

& Hurme 2011, 35.)  

 

Haastattelu on menetelmänä aikaa vievä, sillä se vaatii tarkkaa suunnittelua. Haastattelu-

aineiston tulkintaan ja analysointiin ei ole malleja, vaan tutkijan on itse löydettävä oman 

aineiston tulkintaan parhaiten soveltuva tapa. Haastattelusta saatavat tulokset ovat aina 

tulkinnanvaraisia ja tilannesidonnaisia sen lisäksi, että ne sisältävät erilaisia kulttuurisia 

merkityksiä ja virhelähteitä. Siksi ihmisten käsitysten tutkimista voidaan pitää haasteelli-

sena.  Haastattelutulosten luotettavuutta voi heikentää myös ihmisten taipumus vastata 

kysymyksiin sosiaalisesti soveliain tavoin, mikä voi vääristää totuutta. Myös haastatteli-

jan aiemmat kokemukset ja käsitykset ohjaavat tulkintaprosessia. (Hirsjärvi & Hurme 

2011, 35.) 

 

Tutkimushaastattelumenetelmät 

Puolistrukturoitu haastattelu on välimuoto strukturoidusta ja strukturoimattomasta haas-

tattelusta. Strukturoidulla haastattelulla tarkoitetaan lomakehaastattelua, jossa kysymyk-

set ja niiden järjestys ovat muuttumattomia ja ne esitetään aina samalla tavalla. Struktu-

roimaton haastattelu puolestaan tarkoittaa keskustelun omaista tilannetta, jossa kysymyk-

set ovat avoimia ja ennalta suunnittelemattomia. Puolistrukturoidussa haastattelussa raa-

meina ovat ennalta määritellyt teemat ja niiden pohjalta laaditut kysymykset. Kysymysten 

esittämisjärjestys ja sanamuoto saavat vaihdella eri haastattelujen välillä. Haastatteluti-

lanteessa osa kysymyksistä saattaa jäädä pois ja niiden tilalle voidaan lisätä tilanteeseen 

paremmin sopivia, tietoa syventäviä kysymyksiä. (Hirsjärvi & Hurme 2008, 47; Ojasalo, 

Moilanen & Ritalahti 2014, 108.)  

 

Tähän opinnäytetyöhön aineistonkeruumenetelmäksi valikoitui yksilöhaastattelu, joka to-

teutettiin puolistrukturoituna haastatteluna, eli teemahaastatteluna. Valintaa puolsi se, että 

käsiteltäville teemoille oli otollista pitää haastattelutilanne mahdollisimman luonnolli-

sena. Tavoitteena oli päästä keskustelun myötä niin lähelle tutkittavia henkilöitä, että voi-

tiin ymmärtää heidän kokemuksiaan ja ajatuksiaan ainutkertaisina yksilöinä. (Hirsjärvi & 

Hurme 2008, 16.) Haastattelutilannetta ohjaili opinnäytetyön tekijän etukäteen valitsemat 

teemat, jotka oli laadittu teoreettista viitekehystä myötäillen. Teemojen ympärille oli lis-
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tattu aiheeseen sopivia kysymyksiä, mitä ei kuitenkaan tarvinnut kysyä tietyssä järjestyk-

sessä. Teemahaastattelu valikoitui haastattelumuodoksi myös siksi, että aiheiden oletet-

tiin mahdollisesti olevan jollekin emotionaalisesti arkoja tai sellaisia, joista ei olla totuttu 

puhumaan. Teemahaastattelun kysymyksiä muunneltiin haastattelutilanteessa tarpeen tul-

len paremmin tilanteeseen sopivaksi ja joissakin tilanteissa saatettiin esittää alkuperäi-

sestä suunnitelmasta puuttuvia lisäkysymyksiä tietoa syventämään. (KAMK, opinnäyte-

työpakki.) 

 

Haastattelurungon laatiminen teemahaastattelussa 

Puolistrukturoidulle haastattelulle on ominaista, että kysymykset ovat kaikille haastatel-

taville pääasiassa samat. Haastattelija laatii kysymysrungon ennalta valmiiksi, mutta sa-

namuoto kysymyksissä saattaa vaihdella eri haastatteluiden välillä. Haastattelijan on 

mahdollista muuttaa myös kysymysten esittämisjärjestystä tilanteeseen sopivaksi. Toisin 

sanoen tässä menetelmässä näkökohdat ja pääpiirteet on lyöty lukkoon, mutta tilanteeseen 

mukautuminen on mahdollista. Puolistrukturoidussa haastattelussa vastaukset eivät ole 

vastausvaihtoehtoihin sidottuja, vaan haastateltavat saavat vastata kysymyksiin vapaa-

muotoisesti omin sanoin. (Hirsjärvi & Hurme 2008, 47.)  

 

Haastattelun tavoitteet 

Haastattelun tavoite oli kartoittaa vastaajien kokemuksia yrittäjyydessä koetuista haas-

teista lapsiperhearjen rinnalla. Tavoitteena oli saada selvitettyä nykyhetkeä selittäviä te-

kijöitä, joiden myötä pystyttiin muodostamaan kokonaiskuva kokemuksien synnystä. 

Tutkimuksella haluttiin selvittää myös, vaikuttiko lapsiperhearki koettuihin haasteisiin 

yrityselämässä vai koettiinko lapset ennemminkin tasapainottavana tekijänä. Kun tausta-

tekijät oli haastattelutilanteessa saatu käsiteltyä, toivottiin haastateltavien kiinnittävän 

huomiota omiin kokemuksiin Tampereen Seudun Yrittäjänaiset ry:n toiminnasta. Tavoit-

teena oli löytää yhdistyksen toiminnasta osa-alueita, joita voitiin lähteä tässä opinnäyte-

työssä ratkomaan. Toiveissa oli löytää vastauksista yhteneviä tekijöitä, jotta kehityskoh-

teisiin oli helpompaa tarttua. 

 

 

5.3.1 Haastateltavien valinta 

 

Teemahaastattelun rakentuminen alkaa haastateltavien valinnasta. Haastateltavien määrä 

vaihtelee sen mukaan, mikä on tutkimuksen tarkoitus. Tähän ei ole mitään nyrkkisääntöä, 
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sillä tutkijan tulee haastatella niin monta henkilöä kuin tarvittavan tiedon hankkiminen 

vaatii. (Hirsjärvi & Hurme 2008, 58.) Tutkittavien lukumäärän lisäksi tulee kiinnittää 

huomiota siihen, ketä tutkittava aihe koskettaa. Jotta teemahaastattelu voi tuottaa laadu-

kasta tutkimustietoa, edellytetään tutkittavilta aihepiirin tuntemista, jotta haastattelu voi-

daan kohdentaa juuri tiettyihin teemoihin. (KvaliMOTV, menetelmäopetus.) 

 

Tässä opinnäytetyössä kohdejoukko löytyi toimeksiantajana toimivan yhdistyksen jäse-

nistöstä, kun tarkasteltiin tutkimusongelmaa ja sen ominaispiirteitä. Tutkimusongelman 

keskiössä ovat ne yhdistyksen jäsenet, joille äitiys on yrittäjyyden ohella ajankohtainen 

vaihe elämässä. Haastateltavista jokaisella tuli olla vähintään yksi lapsi, joka on korkein-

taan alakouluikäinen. Ihannetilanne oli se, että lapsi tai lapset ovat vauva- tai taaperoikäi-

siä, jolloin lapsen syntymän tuomat muutokset elämään ovat vielä tuoreessa muistissa. 



32 

 

6 TUTKIMUSTULOKSET 

 

 

6.1 Tutkimustulosten analysointimenetelmät 

 

Laadullisessa tutkimuksessa analyysitapoja on monia. Laadullisen tutkimuksen analyysi-

tavat voidaan jakaa kahteen karkeasti jaoteltuun tapaan, selittämiseen pyrkivään ja ym-

märtämiseen pyrkivään analyysitapaan. Laadullisen tutkimuksen analyysille ei ole laa-

dittu tiukkoja sääntöjä ja analyysitavaksi on paras valita sellainen tapa, joka parhaiten 

selittää vastauksen tutkimusongelmaan. Tavallisimmat analyysimenetelmät laadullisessa 

tutkimuksessa ovat teemoittelu, tyypittely, sisällönerittely sekä diskurssi- ja keskuste-

luanalyysi. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 224-225.) 

 

Laadullisen tutkimuksen aineiston analysoinnista voi tehdä haastavaa sen elämänlähei-

syys ja aineiston runsaus. Aineiston tulkinta ja merkityksien etsiminen voi olla runsaasti 

aikaa vievä prosessi, eikä tutkija yleensä pysty hyödyntämään kaikkea keräämäänsä ai-

neistoa. (Hirsjärvi ym. 2009, 225.) Aineistoa tarkasteltaessa huomiota tulee kiinnittää 

vain siihen, mikä on teoreettisen viitekehyksen ja kysymyksenasettelun kannalta olen-

naista. Tämän lisäksi ideana on edelleen karsia havaintomäärää havaintojen yhdistämi-

sellä yhdistämällä raakahavaintoja yhdeksi havainnoksi tai havaintojen joukoksi. Tähän 

voidaan päästä keksimällä havainnoille yhteinen piirre tai muotoilemalla sääntö, joka 

poikkeuksetta tältä osin pätee koko aineistoon. (Alasuutari 2011, 18- 19.) 

 

Tässä opinnäytetyössä analyysitavaksi valikoitui ymmärtämiseen pyrkivä analyysitapa, 

jonka opinnäytetyön tekijä katsoi parhaaksi vaihtoehdoksi selittää tutkimustuloksia tutki-

musongelman näkökulmasta. Aineiston ymmärtämiseksi menetelmänä käytettiin tee-

moittelua, jossa korostuu luokitteluun verraten se, mitä kustakin teemasta on sanottu. Lu-

kumäärillä ei tässä tutkimuksessa ole merkitystä.  

 

Seuraavissa kappaleissa esitellään tutkimuksen tulokset, joista ensiksi esitellään ne, jotka 

voidaan lukea kokemusten synnyn taustavaikuttajiksi. Taustavaikuttajien jälkeen esitel-

lään kokemuksiin positiivisesti vaikuttaneet tekijät ja sen jälkeen esitellään epäsuotuisasti 

vaikuttaneet tekijät. Lopuksi vielä esitellään kokemukset Tampereen Seudun Yrittäjänai-

set ry:n toiminnasta ja kehityskohteista. 
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6.2 Tampereen Seudun Yrittäjänaiset ry:n äitijäsenet 

 

Yrittäjä-äitejä haastateltiin anonyymisti siten, että heidän vastauksiaan ei ole yhdistettä-

vissä vastauksen antaneeseen henkilöön. Anonyymiyttä korostettiin heti haastattelutapaa-

misen alussa, jotta keskustelu pystyttiin pitämään mahdollisimman avoimena ja haasta-

teltavat pystyivät vastaamaan kysymyksiin suoraan ja vapautuneesti. 

 

 

6.3 Vastaajien taustamuuttujien esittely 

 

Perhe 

Haastatteluun osallistuneista äideistä kaikki kertoivat elävänsä lapsiperhearkea yhdessä 

miehensä ja lastensa kanssa. Kaikissa perheissä oli äidin lisäksi myös toinen vanhempi, 

eikä kukaan osallistujista ollut yksinhuoltaja. Lapsia perheissä oli vaihtelevasti yhdestä 

neljään lasta. Lasten iät vaihtelivat vielä syntymättömästä vauvasta alakouluikäisiin lap-

siin. Muutaman perheen arkeen kuului nykyisen ydinperheen lisäksi lapsia myös jom-

mankumman vanhemman aiemmasta liitosta ja myös heidät koettiin tärkeäksi osaksi per-

hettä. Lasten lukumäärän ei voinut nähdä vaikuttavan kokemuksiin arjen haasteista 

muussa tapauksessa kuin lasten hoidon järjestämisessä, sillä mitä useampi lapsi perhee-

seen kuului, sitä haastavammaksi lasten hoitojärjestelyt koettiin.  

 

Äitien kertoman mukaan lasten isien koettiin olevan merkittävä apu arjessa. Isien kerrot-

tiin monessa tilanteessa olevan ratkaiseva tekijä äitien työnteon mahdollistajina. Äitien 

kokemuksien mukaan isät auttoivat lastenhoidossa joustavasti ja vastavuoroisesti silloin, 

kun äidit tekivät töitä.  

 

Perhevapaiden käyttö 

Yhtenä tärkeimmistä taustatekijöistä tässä tutkimuksessa voidaan pitää äitiyslomaa, jolle 

lapsen äiti jää jo ennen arvioitua laskettua-aikaa ja joka jatkuu synnytyksen jälkeen. Tä-

män ajan äiti on käytännössä katsottuna poissa työelämästä. Tähän tutkimukseen osallis-

tuneista yrittäjä-äideistä jokainen kertoi tehneensä äitiysvapaan aikana töitä yhtenä päi-

vänä viikossa Kelan salliman sunnuntaityön puitteissa.  
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Äitiysvapaa- ja perhevapaakauden pituuksissa oli hajontaa, sillä valtaosa äideistä piti va-

paata vain siihen saakka, kun lapsi oli noin 9 kuukauden tai maksimissaan vuoden ikäi-

nen, minkä jälkeen lapsi vietiin päivähoitoon. Muutama äideistä hoiti lasta kotona noin 

1,5- 2 vuoden ikään saakka. Luvussa 3.2 kerrotaan alle 1-vuotiaiden lasten äideistä vain 

alle kymmenen prosentin käyvän töissä. Tähän tutkimukseen vastanneista äideistä reilu 

puolet olivat lapsen ollessa 1-vuotias jo täysipäiväisesti töissä ja loput tekivät töitä yhtenä 

päivänä viikossa perhevapaan ohella. Myös osittainen hoitovapaa oli käytetty tapa, jotta 

töitä voitiin tehdä perhevapaiden aikana osa-aikaisesti. Yleinen havainto oli, että keski-

määrin työn teko aloitettiin jo hyvin varhain lapsen syntymän jälkeen, sillä se koettiin 

edellytykseksi liiketoiminnan ylläpitämisen kannalta.  

 

Isien kerrottiin pitäneen isyyslomaa lähes kaikissa perheissä. Isyyslomat pidettiin pääasi-

assa minimimääräisinä, eli 18 päivän mittaisina. Tällöin isän loma ajoittui äidin kanssa 

päällekkäin äidin ollessa äitiysvapaalla. Vain yhdessä perheessä isä piti vapaata kuukau-

den mittaisen ajanjakson niin, että äiti kävi tämän ajan töissä. Kokonaisuudessaan isien 

koettiin osallistuvan lastenhoitoon arjessa, vaikka isyyslomat pidettiin minimimittaisina. 

 

Äideillä kotonaolokauden pituuteen vaikuttavia tekijöitä olivat muun muassa yrittäjyyden 

mukanaan tuomat velvoitteet liiketoiminnan ylläpitämiseksi ja henkilökohtaiset syyt. 

Yrittäjyyden saralla koettiin, että töihin oli palattava mahdollisimman pian, jotta asiakas-

suhteet säilyisivät ja yritys pysyy toiminnassa. Etenkin yksinyrittäjät, joilla ei ollut työn-

tekijöitä, näkivät mahdollisimman lyhyen poissaolon ainoana mahdollisuutenaan. Asiak-

kaiden säilyttämisen lisäksi yrityksen elinkaaren vaihe vaikutti siihen, miten perhevapai-

den pitäminen koettiin järkeväksi. Ne yrittäjät, joiden yritystoiminta oli vasta alkumet-

reillä tai muutoksen kynnyksellä, kokivat, että töihin oli palattava, jotta liiketoimintaa 

pystyttiin pitämään yllä. Myös työnkuva vaikutti päätökseen vapaiden pituudesta, sillä 

käsillään töitä tekevät yksinyrittäjät eivät olleet korvattavissa toisella henkilöllä, kun taas 

ne, joilla oli työntekijöitä, kokivat, että joku pystyy osittain korvaamaan omaa työpanosta 

vapaiden aikana. 

 

Mikäli työ ei ollut vaikuttamassa päätökseen vapaakauden kestosta, oli monella henkilö-

kohtaisia syitä, minkä vuoksi töihin paluu koettiin hyvänä vaihtoehtona jo melko varhain 

lapsen syntymän jälkeen. Yrittäjälle ominaisesti moni koki työn mielekkääksi ja halu pa-

lata työelämään oli niin suuri, että päätti aloittaa työnteon ainakin osa-aikaisesti jo hyvin 

varhain. Osa ei kokenut kotiäitinä olemista omaksi roolikseen, jotta olisi halunnut jäädä 
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pitkäksi aikaa kotiin. Joissakin tapauksissa oman henkilökohtaisen jaksamisen kannalta 

nähtiin paremmaksi vaihtoehdoksi tehdä äitiyden rinnalla töitä vähintäänkin osa-aikai-

sesti ja lapsen tultua noin vuoden ikään, kokoaikaisesti.  

 

He, jotka mielsivät oman jaksamisen kannalta parhaaksi vaihtoehdoksi palata töihin vä-

hintäänkin osa-aikaisesti jo varhain vauva-aikana, kokivat ratkaisun olleen oikea ja paras 

kaikkien kannalta. Nämä henkilöt kokivat olevansa lapsilleen parempi äiti silloin, kun sai 

toteuttaa itseään myös muutoin kuin pelkästään äidin roolissa.  

 

Osa vastanneista kertoi omaavansa vahvan tukiverkoston, joka koostui lähinnä isovan-

hemmista tai muista läheisistä sukulaisista. Turvaverkko koettiin erittäin tärkeänä lasten-

hoitoapuna monissa tilanteissa. He, joilla omat vanhemmat asuivat melko lähellä, koki-

vat, että suurin apu oli tilanteissa, joissa lastenhoitoapua tarvittiin yllättäen ja nopealla 

aikataululla. He, joiden lasten isovanhemmat eivät asuneet lähialueilla, turvautuivat use-

ammin maksullisiin lastenhoitopalveluihin. Lähipiiristä muodostunutta tukiverkkoa hyö-

dynnettiin usein myös lasten sairaustapauksissa, jotta päivän tuloa ei menetetty. 

 

Yrittäjyys  

 Tutkimukseen osallistuneista puolet olivat toiminimiyrittäjiä ja puolella yritysmuotona 

oli jokin muu kuin toiminimi. Tässä otannassa yksinyrittäjien osuus kaikista vastanneista 

oli melko vähäinen, verraten lukuun kaksi, jossa kerrotaan yksinyrittäjien osuuden kai-

kista naisyrittäjistä olevan jopa 80 prosenttia.  

 

Luvussa kaksi esitetystä tiedosta poiketen, tähän tutkimukseen osallistuneet naisyrittäjät 

toimivat työllistäjän roolissa useammin, kuin tilastollisesti esitetään. Luvussa kaksi ker-

rotaan naisyrittäjistä vain noin neljänneksen toimivan työllistäjän roolissa, mutta tähän 

tutkimukseen osallistuneista jopa puolet työllistivät vakinaisesti vähintään yhden ja enim-

millään jopa 20 työntekijää.  

 

Naisyrittäjien yritykset painottuivat tässä tutkimuksessa vahvasti hyvinvointi- ja palvelu-

sektorille, mikä on luvussa kaksi esitettyjen naisyrittäjien yleisimpien toimialojen kanssa 

samassa linjassa. Työn luonne vaihteli tutkimukseen osallistuneiden kesken, mutta vah-

vasti työnkuvissa korostui oma työpanos ja kädenjälki. Kun yhtiömuotona oli jokin muu 

kuin toiminimi, oli työnkuva usein laajempi ja monipuolisempi sekä vaihtelevuus päivien 

välillä oli todennäköisempää kuin toiminimiyrittäjillä. 
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6.4 Yrittäjyydessä positiivisesti arjen sujuvuuteen vaikuttavat tekijät 

 

Yrittäjyyden mahdollisuudet 

Kuten luvussa kaksi mainittiin, on yrittäjyys naisille keino yhdistää työ- ja perhe-elämä 

jouhevasti toisiinsa. Tämän vahvistivat kaikki tutkimukseen osallistuneet, sillä monista 

yrittäjyyden epävarmuustekijöistä huolimatta yrittäjyys koettiin joustavaksi mahdollisuu-

deksi tehdä töitä äitiyden rinnalla.  

 

Mahdollisuus itse suunnitella ja laatia omat aikataulut koettiin tasapainon saavuttamiseksi 

perheen ja työn välillä yhdeksi avaintekijäksi. Työaikojen lisäksi työmäärä oli itse sää-

deltävissä, mikä helpotti perheen ja etenkin lapsien tarpeisiin vastaamista. Äidit kokivat, 

että yrittäjyys antoi mahdollisuuden suunnitella työntekoa niin, että lasten tarvitsi mah-

dollisimman vähän joutua kärsimään työnteosta. 

 

Kuten yrittäjälle monesti ominaista on, pidetään sitä keinona työllistää itsensä oman mie-

lenkiinnon ja osaamisen parissa. Vaikka työmäärä saattoi aika ajoin olla suurikin, koettiin 

työn imu ja mielekkyys voimaa antavaksi tekijäksi. Itsensä toteuttaminen työssä koettiin 

vaikuttavan jaksamiseen arjessa, ja tutkimukseen vastanneet kertoivatkin olevansa pa-

rempia äitejä lapsilleen, kun saivat toimia äitiyden lisäksi myös muussa roolissa kodin 

ulkopuolella. Luvussa kaksi kerrotaan yrittäjyyden parhaimmillaan olevan innostavaa ja 

vapaata itsensä toteuttamista itse määrätyn työajan ja -tavan mukaisesti, mikä tässä tutki-

muksessa osoittautui olevan juuri näin. 

 

 

6.5 Yrittäjyydessä negatiivisesti arjen sujuvuuteen vaikuttavat tekijät 

 

Yrittäjyydessä koetut haasteet 

Tutkimus osoitti, että yrittäjyys tuo mukanaan myös kuormittavia tekijöitä, jotka aika 

ajoin koetaan haasteina arjessa. Yrittäjyyteen liitettävät ongelmakohdat ovat yhdistettä-

vissä ennakoimattomuuteen ja odottamattomiin tilanteisiin sekä tiedonpuutteeseen.  

 

Yksi asia, jonka yrittäjä-äidit nostivat esiin, oli vaihteleva työmäärä ja sen ennakoimatto-

muus, mikä aiheutti epäsäännöllisyyttä myös työaikoihin ja siten myös perheen yhteiseen 
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vapaa-aikaan. Työmäärän vaihtelut ja epäsäännölliset työajat aiheuttivat haasteita lasten-

hoidon järjestämisessä. Siksi moni korostikin tukiverkoston merkitystä juuri niissä tilan-

teissa, joissa lastenhoitoapua tarvittiin nopealla varoitusajalla ja esimerkiksi vain osaksi 

päivää.  

 

Myös lapset saattoivat aiheuttaa tilanteita, joissa lastenhoitoapu oli merkittävässä roo-

lissa. Äidit kertoivat esimerkiksi lasten sairastelun olevan harmillista, sillä usein työt jou-

duttiin perumaan ja siirtämään toiseen ajankohtaan, mikä puolestaan aiheutti töiden ka-

saantumista ja tulon menetyksen lasten sairaspäivinä. Ennen kaikkea yrittäjinä koettiin 

kurjaksi myös viestin välittäminen asiakkaalle peruuntuneesta palvelusta tai mitä yrittäjä 

olisikaan työllään sinä ajankohtana tarjonnut. Toisinaan, kun töiden hoitaminen koettiin 

melkeinpä välttämättömäksi, kokivat äidit huonoa omaatuntoa viedessään lapsensa puo-

likuntoisena päivähoitoon. Tunne, jota äidit kertoivat näissä tilanteissa kokevansa, oli riit-

tämättömyys, mikä suuntautui aina siihen osapuoleen, jonka koettiin jäävän laimin-

lyödyksi. Äidit kyllä kertoivat, että mikäli he kokevat joutuvan tinkimään lapsille suun-

natusta ajasta, yritetään se parhaan mukaan myös korvata lapsille, kun työtilanne sen sal-

lii. Menetettyä aikaa enemmän huonoa omaatuntoa koettiin toisinaan koetusta stressistä, 

mikä koettiin hankalaksi pitää irrallaan perhe-elämästä ja jonka myös lasten uskottiin ais-

tivan vanhemmistaan. 

 

Yrittäjinä toimiessaan äideille arkipäiväistä oli kompromissien teko, sillä yrittäjyys ja 

perhe-elämä vaati kokemusten mukaan jatkuvaa tasapainottelua perheen ja työn välillä. 

Tutkimukseen osallistuneet äidit kertoivat, että kummassakaan roolissa ei voinut olla täy-

dellinen, mutta tärkeintä oli löytää itselleen paras ratkaisu työn ja perheen yhdistämiseksi. 

Kokemus aikapulasta kerrottiin olevan läsnä toisinaan, mikä saattoi aiheuttaa epäsuotui-

sia tilanteita, kuten töiden tekemistä yön pikkutunneilla. Perheen toisen vanhemman ker-

rottiin usein olevan ratkaisevassa asemassa mahdollistamassa äitien yrittäjyyden ja per-

heen välillä tasapainottelun. 

 

Haastattelutilanteissa tiedonpuute nousi esiin muun muassa siinä, ettei perhevapaajärjes-

telmän mahdollisuuksista oltu tietoisia. Perhevapaan oltiin ajateltu järjestyvän omalla pai-

nollaan tai niin, kuten mahdollisten aiempien lasten kohdalla on tehty. Osassa tapauksista 

perhevapaita ei nähty merkittävänä tekijänä, eikä oltu osattu ajatella sen erilaisia toteu-

tusmahdollisuuksia. Puolestaan he, jotka olivat kiinnostuneita erilaisista vaihtoehdoista, 

kokivat, että tietoa, jota yrittäjänä on mahdollista hyödyntää, ei ollut saatavilla. Kelan 
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verkkosivujen koettiin kertovan mahdollisuuksista vain työntekijän näkökulmasta ja 

vaikka asiakaspalvelusta yritti saada yrittäjälle suunnattua tietoa, ei asiakaspalvelussa 

välttämättä osattu kertoa ollenkaan, saatu tieto saattoi olla puutteellista tai joissakin ta-

pauksissa jopa myöhemmin virheelliseksi osoittautunutta. Tiedonpuute korostui äitien 

kohdalla jo raskausaikana ja perhevapaiden järjestämisen lisäksi oltaisiin kaivattu myös 

muuta lapsen syntymään valmistautumisessa helpottavaa tietoa. He, joille tiedonhankinta 

ei osoittautunut hankalaksi, olivat saaneet apua tuttavilta tai ystäviltä, jotka osasivat ker-

toa asioista oman kokemuksensa myötä. 

 

Moni vastanneista kertoi, ettei välttämättä osannut valmistautua vauvan tuloon laisin-

kaan, sillä uuden tilanteen edessä ei tiedetty, millaisia asioita tulisi huomioida. Tässä yh-

teydessä esiin nousi yhteisöllisyyden merkitys. Yhteisöllisyyden hyödyntämisen esteeksi 

koettiin se, ettei oltu tietoisia siitä, ketkä muut yrittäjänaiset olivat samassa tilanteessa tai 

keneltä vertaistukea tai apua voisi saada. 

 

Tutkimukseen osallistuneet äidit kertoivat kaivanneensa etenkin sellaista vertaistukea ja 

yhteisöllisyyttä, jossa yhdistyvät sekä äitiys että yrittäjyys. Yrittäjyydessä koettiin olevan 

niin monia ominaispiirteitä, joita työelämässä työntekijän roolissa olevan voi olla vaikea 

ymmärtää tai samaistua. Vertaistuki nähtiin myös tiedon jakamisen kannalta oleelliseksi 

keinoksi ja voimavaraksi. Äitiydessä yhteisöllisyyden tunne koettiin tärkeäksi myös yk-

sinäisyyden tunnetta helpottamaan.  

 

 

6.6 Kokemus yhdistyksen toiminnasta ja sen kehittämismahdollisuuksista 

 

Yhdistyksen toiminnalta toivottiin parempaa huomiota lapsiperheiden äitien mahdolli-

suuteen osallistua järjestettäviin tapahtumiin tai tilaisuuksiin. Tapahtumien aihealueisiin 

ja sisältöön koettiin pääsevän vaikuttamaan kohtuullisen hyvin, mutta etenkin ajankoh-

tina iltapäivät ja illat koettiin haastavina. Äidit kokivat, että illat haluttiin säästää perheen 

yhteiselle ajalle. Ajankohtaakin merkittävämpänä tekijänä koettiin se, että vaikka aika 

olisikin mahdollinen, oli lapselle hoitajan hankkiminen keskellä päivää hankalaa ja kal-

lista. Siksi kaikki vastanneet olivatkin sitä mieltä, että lapsimyönteisyys tulisi näkyä ta-

pahtumissa aina, kun se on järjestelyjen kannalta mahdollista. 
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Lapsimyönteisyyden lisäksi esiin noussut teema oli tiedonpuute. Yhdistyksen järjestämät 

tapahtumat ja tilaisuudet koettiin mielenkiintoisiksi ja usein ajankohtaisiksikin, mutta nii-

den lisäksi toivottiin yhdistyksen ottavan merkittävämpää roolia tiedon välittäjänä yrittä-

jänaisille myös muulla tapaa. Esiin nousi erityisesti erilaiset yrittäjien kohtaamat uudet 

tilanteet, kuten tässä tapauksessa äitiys, johon toivottiin kohdennettua tietoa juuri yrittä-

jille suunnatusti. Niin sanotun faktatiedon lisäksi tutkimukseen osallistuneet toivoivat yh-

distyksen nostavan esiin persoonia, joilta apua erilaisiin tilanteisiin olisi saatavissa.  

 

Tiedon jakamisen helpottamiseksi yrittäjä-äidit kertoivat kaipaavansa yhteisöllisyyden 

tunnetta ja verkostoa yrittäjyyden rinnalla myös äitiyteen. Äitien kokemusten mukaan 

yhdistyksen jäsenistä ei tiedetty muita samassa tilanteessa olevia, eikä tiedetty, miten 

muita äitijäseniä voitaisiin lähestyä. Yhdistyksen toivottiinkin toimivan myös erilaisten 

ihmisten yhteen saattamisen edistäjänä. 

 

 

6.7 Tutkimustulosten hyödyntäminen osana kehitysehdotuksia 

 

Tutkimustulosten myötä esitettävien johtopäätösten ja kehitysehdotuksien pohjana tul-

laan käyttämään tutkimukseen osallistuneiden yhdistyksen jäsenten antamaa palautetta 

yhdistyksen toiminnasta sekä heidän esittämiään kehitysehdotuksia. Vaikka johtopäätök-

set ja kehitysehdotukset viime kädessä suunnittelee opinnäytetyön tekijä, hyödyntää hän 

keräämäänsä tietoa käyttäjäkokemuksista. 

 

Kehitysehdotukset halutaan luoda nimenomaan käyttäjien, tässä tapauksessa yrittäjä-äi-

tien tarpeisiin vastaamaan ja siksi käyttäjänäkökulma halutaan pitää suunnittelun keski-

össä. Kehitysehdotusten tavoitteena on muuttaa yhdistyksen palveluita käyttäjäryhmää 

paremmin palvelevaksi. 

 

Käyttäjäkokemusten kartoittaminen osana tutkimusta oli tärkeää siksi, että kehitysehdo-

tukset voidaan suunnitella tutkimustuloksena saadun tiedon pohjalta, ei perustuen van-

hoihin olettamuksiin. Kehitysehdotuksia ei pohjata yksittäisiin huomioihin perustuen 

vaan toistuvasti esiin nousseisiin ja yleistettävinä pidettäviin näkemyksiin. 
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7  JOHTOPÄÄTÖKSET JA KEHITYSEHDOTUKSET 

 

 

7.1  Teemat, joihin ehdotuksia annetaan 

 

Tutkimustulosten myötä ilmeni, että haasteet, joita yrittäjä-äidit arjessaan kokevat ovat 

sellaisia, joita Tampereen Seudun Yrittäjänaiset ry:n on mahdollista lähteä ratkaisemaan. 

Yhdistykselle keinoja haasteisiin pureutumiselle ovat tiedon välittäjänä toimiminen, sa-

massa elämäntilanteessa olevien yhteen saattaminen sekä aiempaa lapsimyönteisemmän 

kulttuurin luominen. Näihin teemoihin annan nyt omat ehdotukseni, joita yhdistyksen on 

mahdollista lähteä toteuttamaan. Kukin näistä kolmesta on myös potentiaalinen jatkotut-

kimusaihe, jotka ovat toteutettavissa esimerkiksi opinnäytetöinä, joita yhdistys voi halu-

tessaan alasta kiinnostuneille tarjota. 

 

 

7.1.1 Tiedon koonti ja välittäminen 

 

Yhdistys, joka kokoaa naisyrittäjät samaan paikkaan, on mitä mainioin väylä välittää 

naisyrittäjille relevanttia tietoa omalle kohdeyleisölleen. Tampereen Seudun Yrittäjänai-

set ry voisi yhdessä valtakunnallisesti toimivan Suomen Yrittäjänaiset ry:n kanssa yhteis-

työssä koota jäsenistölleen tietopankin, jossa on koottuna ajankohtaista tietoa vastaamaan 

yrittäjänaisten arjen ongelmiin. Verkkosivuilta löytyessään tieto olisi helposti ja nopeasti 

kaikkien saatavilla ja hyödynnettävissä.  

 

Tiedonpuutteen ongelmaa yhteisön on mahdollista lähteä ratkaisemaan kokoamalla yrit-

täjille suunnattu tietopaketti, johon tarpeelliseksi koettua tietoa voidaan koota. Tietopa-

ketti on melko vaivatonta toteuttaa yhdistyksen omilla verkkosivuilla, jolloin tieto on kai-

kille saatavilla. Verkossa tieto on nopeasti ja vaivattomasti päivitettävissä, mikäli jokin 

sisältö muuttuu. Tietopakettiin voisi sisällyttää myös aihealueen asiantuntijoiden kom-

mentteja, sekä yhteyshenkilöitä ja yhteystietoja, mistä tarvittaessa saa lisätietoja. 

 

Tiedon kerääminen, kokoaminen ja jäsentely on työläs prosessi ja yksi mahdollisuus on 

tarjota aihetta opinnäytetyöksi aiheesta kiinnostuneelle. Tällaiseen tietopankki -osioon 

yhdistyksen verkkosivuille voi sisällyttää samantyylisesti tietoa äitiyden lisäksi myös 
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muihin uusiin tilanteisiin yrittäjänä, kuten työntekijän palkkaamiseen tai työntekijän elä-

köitymiseen liittyen. Tilanteita on monia, joissa yrittäjä on uuden asian edessä ja kaipaa 

tietoa, tukea tai rohkaisijaa. Näissä tilanteissa yhdistyksen on mahdollista olla se, johon 

tukeudutaan. Hyvä pohja tietopaketin kokoamiselle on tämän opinnäytetyön luku neljä, 

joka käsittelee kattavasti yhteiskunnan lapsiperheille tarjoamia tukimuotoja.  

 

 

7.1.2 Vertaistuki voimavaraksi 

 

Yhteisöllisyyttä edistääkseen on tärkeää, että yhdistyksen jäsenet kokevat yhteisöllisyy-

den tunnetta ja voivat samaistua muihin yhdistyksen jäseniin. Yrittäjä-äidit yhdistyksen 

jäseninä voisivat toimia omana verkostonaan jakaen kokemuksiaan ja keskustellen ajan-

kohtaisista aiheista omista lähtökohdistaan käsin. Yhdistyksen on mahdollista toiminnal-

laan saattaa samassa elämäntilanteessa olevia yhteen luomalla esimerkiksi Facebookiin 

Tampereen Seudun Yrittäjänaiset ry -sivuston alle alasivun äitijäsenilleen.  

 

Sivun luominen itsessään on vaivatonta ja siihen voi helposti liittyä jäsenistä ne, joille 

lapsiperhearki tai perheen perustaminen on ajankohtaista ja ryhmästä on vaivatonta jät-

täytyä pois sitten, kun lapsiperhearki ei enää ole itselle ajankohtaista. Näin yhdistys rat-

kaisee tutkimukseen osallistuneiden kokeman ongelman siitä, ettei tiedetä, kenelle äitiys 

on ajankohtaista ja kenen kanssa mahdollisesti keskustella kokemuksista ja jakaa vertais-

tukea arjen haasteista. 

 

Samalla, kun äideille tarjottaisiin verkosto, johon tukeutua äitiyden tai yrittäjyyden tee-

moissa, helpotettaisiin myös äitien kokemaa yksinäisyyden tunnetta. Facebook-ryhmä 

voisi toimia myös vuorovaikutuskanavana äitien välillä ja lisätä tunnetta siitä, ettei ole 

ainoa, joka samojen asioiden kanssa painii ja pähkäilee. Facebook olisi oiva väylä kes-

kustelulle ja yrittäjä-äitiystävien löytymiselle.  

 

 

7.1.3 Lapsimyönteinen kulttuuri 

 

Yrittäjä-äitien aktiivisuutta yhdistyksen jäseninä edistääkseen on tärkeää, että lapsiper-

hearkea pyörittävien äitien elämäntilanne pyritään huomioimaan. Tietenkään äidit eivät 
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ole ainoita jäseniä yhdistyksellä, jolloin lapsiystävällisyyttä on mahdotonta korostaa kai-

kessa toiminnassa. Jotta kuitenkin yrittäjä-äideille on mahdollista pysyä aktiivisina jäse-

ninä, on tärkeää ottaa huomioon yksityiskohtia, jotka mahdollistavat heidän osallistumi-

sensa esimerkiksi tapahtumiin tai muuhun toimintaan.  

 

Järjestettäviin tapahtumiin voitaisiin luoda puitteet, jotka mahdollistaisivat esimerkiksi 

pienen vauvan tuomisen mukaan tapahtumaan, jolla vältettäisiin äitien tarve hankkia lap-

selle hoitaja osallistumisen ajaksi. Tapahtumien luonteesta ja lapsimyönteisyydestä on 

hyvä myös tiedottaa jo tapahtumainfossa tai kutsussa, jotta äiti voi kokea olonsa tervetul-

leeksi lapsen kanssa.  

 

Mikäli järjestettävä tapahtuma on luonteeltaan sellainen, ettei lapsen tuominen mukaan 

ole toivottava ratkaisu, voisi yhdistys mahdollisuuksien mukaan pyrkiä tarjoamaan las-

tenhoitopalvelua tapahtuman ajaksi. Tutkimukseen osallistuneet äidit olivat valmiita 

maksamaan kertakorvauksen niin sanotusta lapsiparkista, mikäli yhdistys on tällaisen 

mahdollisuuden valmis järjestämään. Näin yhdistys helpottaisi äitijäsenten mahdolli-

suutta osallistua mielenkiintoisiin tapahtumiin ilman, että äidit joutuvat jättäytymään pois 

siksi, etteivät saa lapselleen hoitajaa.  
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8 OPINNÄYTETYÖN JA OMAN OSAAMISEN ARVIOINTI 

 

Opinnäytetyöprosessin käynnistäminen oli hieman takkuinen, sillä työn aihealueen rajaa-

minen oli minulle todella haastavaa. Minulla ei ollut mitään tiettyä aihetta, joka olisi heti 

noussut ylitse muiden, vaan yritin lähteä kartoittamaan mielenkiintoisia vaihtoehtoja 

omien mielenkiinnon kohteideni kautta. Tovin ajatuksia pyöriteltyäni sain valikoiduksi 

teeman yrittäjänaiset ja lähdin etsimään sen aihealueen ympärillä olevia ajankohtaisia ai-

heita, joita voisin tutkia. Yhdessä opinnäytetyön ohjaajan kanssa keskusteltuani työn aihe 

rupesi pikkuhiljaa selkiytymään ja niinpä päätin lähteä etsimään toimeksiantajaa, jonka 

kanssa lopullinen aiheen rajaus päätettäisiin. 

 

Toimeksiantajien kartoitus oli aluksi hapuilua ja naisvetoisten yritysten etsimistä, kunnes 

ymmärsin, ettei toimeksiantajan välttämättä täydy olla yritys. Tovin tietoa etsittyäni pää-

dyin Tampereen Seudun Yrittäjänaiset ry:n verkkosivuille ja luettuani heidän tavoitteis-

taan ja arvomaailmastaan totesin, että tässä on minulle potentiaalinen toimeksiantaja. 

Niinpä otin yhteyttä yhdistyksen puheenjohtajaan ja sovimme tapaamisen.  

 

Tapaamisessa löysimme nopeasti yhteisen sävelen siitä, mitä opinnäytetyöllä tavoitellaan 

ja miten sitä lähdetään toteuttamaan. Myös tutkimuskohderyhmä saatiin yhdessä rajattua 

ja niin työn kokonaisuus alkoi hiljalleen rakentua. Yhdessä toimeksiantajan kanssa sovit-

tiin raameista, joiden mukaan työtä lähdetään tekemään ja aikataulutoiveeksi toimeksian-

taja esitti työn valmistumisen vuoden 2018 loppuun mennessä. 

 

Opinnäytetyön kirjoittamisen käynnistyttyä oli prosessin eteneminen vaihtelevaa. Toisi-

naan tekstin tuottaminen oli vaivatonta ja työ saattoikin edetä useita sivuja päivän aikana, 

kun toisinaan kirjoittaminen tuntui ylitsepääsemättömän vaikealta. Kirjoittamiseen vah-

vasti vaikutti lähdemateriaalin löytyminen, mikä oli toisten teemojen osalta helpompaa 

kuin toisten. Etenkin ajankohtaisen tiedon löytyminen oli välillä haastavaa ja joidenkin 

aihealueiden kohdalla lähdemateriaalin etsiminen monipuolisista ja luotettavista 

 lähteistä oli vaikeaa. 

 

Aikataulutus näin pitkän aikavälin työssä oli uutta ja vaati melkoista suunnittelua. Itse 

luoduista aikatauluista oli etenkin alkuvaiheessa melko helppoa pitää kiinni, mutta siinä 

vaiheessa, kun aikataulut täytyi sovittaa yhteen haastateltavien kanssa, ei yhteisen ajan 

löytäminen ollut aina mutkatonta. Kevään aikana saadun vauhdikkaan alun jälkeen oli 
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jopa hieman lannistavaa, kun prosessin etenemisen huomasi olevan vahvasti riippuvainen 

siitä, millä aikajänteellä haastattelut saatiin järjestettyä. Kesäloma-aika osoittautui tässä 

hieman haasteelliseksi, mutta lopulta kaikkien haastateltavien kanssa tapaaminen saatiin 

sovittua. 

 

Haastattelut onnistuivat mielestäni hyvin ja mukavassa hengessä. Haastattelurungon laa-

timinen ei ollut kovin helppoa ja ensimmäisten haastattelujen jälkeen saatoin huomata, 

että osa haastattelukysymyksistä oli hieman epäolennaisia työn tavoitteen kannalta. On-

neksi haastattelut tuottivat kuitenkin relevanttia tietoa yrittäjä-äitien kokemuksista arjen 

haasteista, jota pystyttiin käyttämään lähtökohtana kehitysehdotuksille. 

 

Tutkimustuloksena saatiin relevanttia tietoa, jota voitiin hyödyntää kehitysehdotusten 

pohjana. Tutkimustulokset olivat keskenään yhteneviä ja siten niiden myötä oli melko 

helppoa suunnitella kehitysehdotuksia. Kehitysehdotuksista pyrin luomaan sellaisia, että 

ne ovat mahdollisimman helposti ja nopealla aikataululla toteutettavissa ja siinä mieles-

täni onnistuin. Toivon, että yhdistys tulee hyödyntämään näitä tutkimustuloksia ja kehi-

tysehdotuksia kehittyäkseen yhä paremmin jäseniään palvelevaksi yhdistykseksi. 
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